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ІТАЛІЯ І ГРЕЦІЯ ЗГІДНІ HA Pt- ВІДКРИТТЯ ТРЕЙД-ЮНМНОГО КАНАДІЕДЬ ПРО ПОЛОЖЕННЯ ТРЕЙД-ЮК1ЙН№І КОНГРЕС В 57 МІЛІОНІВ НІМЕЦЬКИХ MA- МАЙНЕРІ І ВУГЛЕВІ БАРОНИ 
ШЕННЯ РАДИ АМБАСАДОРІВ. КОНГРЕСУ В ВЕНКУВЕИ. . В СОВІТСЬКІЙ РОСІЇ.

СТРАЙК В ТОВАРИСТВІ “ДНІ­
СТЕР" У ЛЬВОВІ.АНГЛІЇ ЗАКІНЧИВСЯ. РОК ЗА ДОЛАРА. ЗАКЛЮЧИЛИ УГОДУ.

ВЕНКУВЕР, Ь. К., 10. eepe-j КВЕБЕК. 10. вересня. — Сю- 
Трийцять-девята річна ди прибув на кораблі “Монт- 

домініядьного клейр” з Ліверпулю сер До- 
налд Манн з Торонто, який 
вернув З СОВІТСЬКОЇ 3*0011, ку­
ди їздив в бізнесових справах.

Говорячи про стан зеліз- 
ннць в Росії, сер Доналд ска­
зав, що тори е добрі, а рух

ПЛИМАВТ, 9. вересня. НЮ ПОРК, 7. вересня. — На Переговори ніж майнерани 
Трейд-юнійннй конгрес закін- заграничній біржі вартість ні- твердого вугля і власниками

мецької марки упала нині до копалень в Злучених Держа 
Фред Ьремлей, помічними» одного міліона марок за один 

секретар, зістав вибраний се- і три четвертих цента, або 57 
кретарем. Дж. Л. Бравнлі з ю- міліонів марок за одного аме- 
нії злучених машиністів зістав рнканського доляра. 
вибраний братннм делегатом Перед війною, коли марка 
на канадійськи.'і трейд-юнійний вартувала 23.8 цента, ті марки,

що їх нині можна купити за 
Конгрес ухвалив резолюцію, одного доляра, коштували би 

в котрій -заявляє, шо лродон- $13,601.700. 
жувана Французами окупація 
Руршини спричиняє ненаправ-

I талія
приймає усліая ради амбасадо'сня. 
рів і годиться евакувати Кор- конвенція 
фу та прилягаючі острови. І Трейд-юнійного Конгресу, на 
коли Греція вдоволить всі до- котру приїхало зі всіх провій- 
маганмя Італії щодо відшко- цій Канади приближно 300 де­

легатів, зістала формально о-

РИМ, 10. вересня. Львівська “Земля і Воли” 
доносить:

чив тут вчера свої наради. В найбільшій економічній у- 
краінській інституції "Дністер" 
у Львові вибух страйк служ- 

порозумінням між обо- бовиків. Страйкує весь персо­
на сторонамич В результаті нал числом 121 душ. Страйк 
цего буде підписаний вневдов- ! тягнеться від 16. серпня Ц. р. 
зі повнії контракт на протяг

вах. що велися в Геррісбургу, 
Гіа., закінчилися минувшої су­
боти

лованмя.
ІІівурядова заява каже, що творена нині рано, 

правительство буде зважати Після привітних промов ге- 
свої домагання здійсненими нерального прокуратора Men-1 потягів коли не є скорий, то є 
так скоро, як Греція сповнить, сона і мєйора міста С. Е. Тис- пунктуальний. Він сказав, шо 
домагання ради амбасадорів, дейла,
які влійсности є тими самими, кладання повиовластей та на- віддаль 400 миль, 
що їх Італія прелложида Гре-ізначування комісій. За день нах, як також їздив зелізни-

Причиною його є не відра діге 
економічне положення, низькіконгрес. двох років.

В новім контракті майнер'ам 
надається 10 процент підвиж- 
ки платні, заводиться 8-годин-

п.іатні службовими і впер­
тість управи інституції, яка ні-приступлено до пред- J їхав з Москви до Петрограду,

в 12 годи- »як не хоче полагодити кон­
флікту.

Після урядових даних, в цій 
інституції є тепер такі платні:
63 елужбовнків має від 337.500 

765.000 ми. місячної 
платні... Є це т, зв. провізорич- 
ний персонал, між яким є лю­
де, що мають і но 9 літ служ­
би. 49 елужбовнків має від 
885.000 міі; до 2 міл. 385 000 
мп. місячно. Між ними є люде,
ЩО мають від 15 ЗО літ служ­
би в інституції. 9 возьних має 
платню від 1,215.000 мп. до 

,787.000 ми. місячно:'
Праця треває від 8 3 годи- ^ 

нн, до цього інституція не 
конче перестерігає недільний 
відпочинок та законно при­
знані відпустки. ■

Для (характеристики відно­
син СЛІД замітити, що в_ заряді 
управи інституції був т. зв. 
пенсійний фонд елужбовнків, 
який перед війною виносив 
776.000 австр. корон а теп?р 
вимовить 1,210.000 мп. і шо 
платні емеритів і вдів вино­
сять 20 до 40 тисяч ми. місяч­
но найбільше.

По довгих прощеннях, на я- 
кі управа не вважала за відпо­
відне реагувати, персонал 
“Дністра" хопивсн страйку. 
Домагається 100 процент під- 
вижки платень і від 1. вересня 
застосований підвижки після 
обчислень варшавської комісії 
для зросту доріжні.

ний день праці і признається 
юнію та право колективного' 
у мовлюванняся. Однак при­
знання юнії є того роди, що

системи “чек- і мп. до

ЗАСТАНОВЛЯЮТЬ ПАСИВ­
НИЙ ОПІР В РУРІДИНІ?І будуть предложені звіти ВІД нею 

Гре- : ріжних
шя дал а відповідь на ноту ра- ніться, • шєг коло вівтірка го-1 потягу 
ди амбасадорів, сповіщаючи Іловні справи конгресу будуть] годину 
про свою готовість поступити в ПОВНІМ ході.

до чорноморських пор- 
урядників і споді- |тів. • Скорість пасажирового

є від 27 до 40 миль на

лену шкоду через підсичуван­
ня расової ненависти, та за­
кликає робітників Франції і ЛОНДОН, 10. вересня.
Бельгії, щоби вони признали. Кореспондент "Сентрал Нюс" нема прилитої 
що така політика

Ції.
АТГ.НИ, 10. вересня

Оиінія сер Доналда
Президент Том, Мур, секре- гальяий стан Росії є дуже ін- 

1 домагань Італії в звязку з у-1тар П М. Дрейпер та йнші у- тересна. Говорячи з великою 
членів ряднини конгресу прибули на розвагою, він сказав, іііу Ро- 

пограннч- конвенцію в суботу.

насильства!в Берліні доносить, що насе- аф". 
уневажнюе мсту,, за котруілення окупованих*" земель Ні- 
впало підчас війни 20 міліонів меччини дістало приказ запе- 
людських жертв. рестати свій пасивний опір су- ськнії страйк.

Конгрес розбирав також ре- проти французьких і бельгін- 
золюцію С. Т Кремпа, жду- ських властей.

на за-
після рішення ради в справі З підписанням нового кон­

тракту скінчиться майнер-
1

бійстном італійських 
греко-альбанської 
ноі комісії.

сія, занята війною через сім 
Революційна комісія на чолі ; років, буде першою, шо прий­

де до себе. Є це подивляюче 
богатий край, сказав він.

“Я їхав поверх 1.000 миль 
через збіжеві поля, переважно 
засіяні пшеницею. Край є так 
само урожайний, як наш влас­
ний канал міський північний

В ГАЛИЧИНІ появялються 
ВАТАГИ ЗЗА ЗБРУЧА.

В розмові з представниками з Джеймсом Маршем з Нвяга- 
міністер заграничних ре Фоле, Онт., пересіяла нині

як 75 резолюцій ijo

етріяльного генерального се­
кретаря все крає воі юнії зеліз- 
ннчннків, в котрій говорилося, 
що наспів час, коли зорганізо­
вані робітників повинні дома­
гатися 6-годинного дня праці.

Над цекі резолюцією пере- ; ці Ессену, які в наслідок льо-

ґазет
справ Ал'єксандріс представ-1 більше
ляе розвитку крізи як грецькуіріжним справам, як напр. імі- 
диильоматичну побілу, так як грації, провінціональних зако- 
розелідження убійства мають мів про.жомпензацію. просвіти

БЕЗРОБІТНІ В РУРШИНІ ШУ­
КАЮТЬ САМІ РАТУНКУ. Старокраєві газети з "24-го 

серпня доносять:
Минулої неділі напала 

зброєма ватага з поза Збруча 
на фільварок дідича Виспянь- 
ского в Крутилові біля Скала- 
ту, стероризувала1 мешканців 
і доконавши грабіжі відійшла 
собі спокійно поза Збруч.

БЕРЛІН, 3, вересня. .По­
верх 30.000 майнерів в околи- у -

переводити ріжні держави, а і инших.
трибунал встановить відшко- Одною з головних точок 
дг-ваїжя. конвенції буде звіт екзекутиви

за минувший рік.
Як заявляють декотрі деле­

гати, на конвенції прийде до 
горячої дискусії З приводу не- 
давного , майнерського страй­
ку в Кейп Бретоні. Дж. Мек- 
Лаклен, ,?кий проводив страй­
ком і зістав за це суспендова-

захід. Росія не мала цего ро­
ку надзвичайно великого уро­
жаю. однак вона мала досить 
добрий урожай і коли я пере­
їхав край в місяці липни, пше­
ниця вже була зібрана...

“Весь нарід в Росії, від пра- 
вительства в долину, працює 
тяжко і дуже хоче віднести у- 
спіх. Він хоче привести свою 
*ату до порядку. Будинки по 
містах, яким дозволено руй­
нуватися через сім літ війни, 
тепер відбудовуються, направ 
ляються і малюються і край 
приходить назад до себе, Всі 
роди індустрії і мінеральних 
ресурсів краю розвиваються”.

ведено голосовання картками, кавту втратили працю, напа- 
і вона перейшла 2,801.000 го­
лосів проти 655.000.

дають на двори і на склади та 
потяги з поживою,

Заходить велика можли­
вість, що подібні голодові за­
ворушення поширяться на 
дальші околиці Руршини . і 
Надренщини.

На 56 вутле ви х копалень 12 
е замкнених через неполаго- 

через даль- дження справи платні. Маіі- 
ших три місяці видавання ро- нері не одержали за послід- 
бітничого органу "Дейлі Ге- ний тиждень платні і богато з

них опинилося без средств до 
життя.

НОТА РАДИ АМБАСАДОРІВ 
ДО ГРЕНИ- “ДЕНДІ ГЕРАДД" БУДЕ ВИ­

ХОДИТИ ДАЛЬШЕ.
ільків процгсується.ПАРИЖ, 8. вересня. — Рада

амбасадорів вислала до грець- ПЛИМАВТ, Англія, 7. вере­
сня. — Трейд-юнійний конгрес В львівськім "Ділі" з 24.

кого правительства ноту, в я- 
кпї подає пропозиції полаго­
дження грецько - італійського ний президентом майорської 
спору. * I юнії Луїсом, є присутний на

Пропозиції Н дечім модифі-І конвенції, як також є присут- 
кукіть домагання преміера ний Силбі Беррет з Ґлейс Бс.и, 
Муссоліні до Греції. Хоч вони провізоричниА президент 26. 
ще офіціяльно не є виявлені, дистрік-ту “Ю. М. В. оф А.”, 

що вони мі- сформованого на місце усуне­
ної екзекутиви - з МекЛаклс-

серпня читаємо:
Но голоснім вічу в с. Труд' 

вачи, ггов. Золочів, ца- якім 
"ксьондз" Ільків “погубив па­
тинки” і опльований, обкида­
ний гнилими яйцями мусів вті­
кати під охороною польських 
жандармів і тайної поліції, ще 
не спокійно ні в селі ні в око­
лиці. Ільків по вічу пішов до 
старости в Золочеві і зробив 
донесення на своїх- “вічеви-

рішин нині великою більшо- 
стю продовжати

ралд”.

Друге, чцо причиняється до 
збільшення крізи, це постійна 
конфіската окупаційними вла- 

Д.' БЛІН, 5. вересня. З 44 стямн грошей по банках, в на- 
п ослі в. вибраних републикан- слідок чого фірми 
ськаю партією в останних ви- чим платити робітникам, 
борах до парламенту, 30 нахо­
диться у вязниці, 6 укриваєть­
ся перед арештованням, а 
тільки 8 находиться на волі.

ЗО ІРЛАНДСЬКИХ ПОСЛІВ У 
ВЯЗНИЦІ.то тут розуміють, 

стять в собі такі точки:
11 Грецька фльота віддає н-їм і Ливінгстоном на чолі, 

помести ескадроні італійських Френк Годжес, посол до ан- 
кораблів в Піреях, глійського парляменту, який

ТреЙД - юнійний

! .о-
не маютьВІСТИ З ОДЕСИ.

воєнних кін”. Почали жандарми ходи­
ти по селі і робити слідство; 

АРЕШТОВАННЯ МОНАРХІЄ- хруні Цілники і Костів пона­
говорювали жандармам на 
цього і того. В наслідок цих

Нам надіслано з Одеси ли-при чім мають бути бритій- репрезентує 
ські і француські воєнні ко- Конгрес Вел. Британії, Вол- ста датованого дня 5. серпня, 
раб лі; грецька фльота салкь тер Рсддік з Американської з якого довідуємося між ми­
ту є міжаліянтським пронорам Федерації Праці і Ф. Бравн, тим такс: 
вистрілами з 21 арматн; між- представник Міжнародної Фе- 3 зовнішного боку починає 
аліянтські кораблі входять до дераціі І Ірофсоюзів в Амстер- ] Одеса приходити до себе. Бо-

дамі. прибудуть сюди в проти- і ато будинків побілено. Трам- 
костелі I V тижня. Підчас конвенції во- _ вай ходить на більшости ліній, 

має відправитися заупокійне ми виголосять промови.

Управа ‘‘Дністра” виїхала в ча­
сі страйку на відпочинок.

ТІВ В НІМЕЧЧИНІ.
Управа “Дністра" давала 50 

процент підвижки, опісля иід- 
висшили ще о 7 процент, а о- 
станними днями, вже в часі 
тремтіли страйку, вся розіха- 
лася на відпочинок і страйком 
не журиться. Очевидно що ін­
ституція лишена на ласку 
судьби. Страйкуючий комітет, 
щоби зберігти майно інститу­
ції, призначив до його бере­
жений 3 возьних і 1 урядника, 
які полагоджують конечні

——----- , БЕРЛІН. 4. вересня................ ... м донесень і жаданнянігсбергу, в Східній Пруси, а- _З РОБІТНИЧОГО РУХУ В -, та навіть воєводи в Тернополі,‘ ' рештовано 52 членів тайної . , 'ІНДІЇ. : відбудеться карна розправа
* військовоїчмонархістичної ор- ,, ..... .. „ проти 8 л крашців, як обвину-ганізацп. Членами організації ваченнх прокуратор-ією в Зо­

лочеві за підбурювання і на­
мір убити (!) Ількова. Обвину­
вачує* прокуратор Мали, роз­
права відбудеться в Золочеві 
в замку 24. серпня ц. р. о 9. 
год. рано, в І. салі. Обвинува­
чені між иншими всі інтеліген­
ти з околиці Трудовича.

В Ке- старости

порту без салютовання. 
2) В католицькім

300.000 індійськихале переповнення нема. Люде 
привикли ходити пішки, тай 
плата висока. Електричне о- 
світлення теж функціонує. Ма­
газини торгують; порівнуючи 
зі закордонними цінами, не

вуглеко-і
пів заробляють 12 центів в були переважно, студенти уні- 
день. Всеіндійський конгрес верситетів і технік, 
профсоюзів видав заклик до] Підчас арештований полі- 
всіх робітничих організацій, цінні власти ■забрали богато 
щоби вони прийшли з помічні документів, між ними плян ді- 

немилосерд- яльно)сти організації.

богос.іуження, на котрім ма­
ють бути присутні всі члени 
грецького правительства. Гіід- 

• час бОгослужекня кораблі в 
порті будуть мати вивішені ВАШІНГ'ТОН, 8. вересня. - 
прапори до половини машти. Без дроти і депеші від адмірала 

3) Мають бути віддані вій- Ендерсона, коменданта азій- 
коли тіла ської фльоти, який находнть- 

жертв будуть перевозитися на ся тепер в Токіо, повідомили
воєнної

В ЯПОНІЇ -ЗГИНУЛО ДВІСТА 
ЧУЖИНЦІВ.

дорого..
> рожай добрий. Жита та о- 

зиминн на доброму полі, при 
обробленню

експльоатованим
но вуглекопам. Індійські ву- ---------
глекопи пОбирають лиш одну ЗНАЙШЛИ ВЕЛИКІ ПОКЛА- 
десяту частину належної їм 
платні, а, акціонери копалень, 
якими є здебільше Англійці, 
роблять знамениті інтереси.
Харчеві і санітарні відносини 
є* якнайгірші. Проституція ши­
риться в застрашаючий спосіб.

В цім заклику звертаєть­
ся увагу на величеене число 
случаїв смертм від холери на
чайних илянтаціях і на сме[Гт- Найбільший вугдевий ревір 
ність дітей в Бомбаю. найбіль- Югославії находиться в про­
тону місті Індії. На 1000 ново- вінції Словенії в Тріфаіль, де 
уроджених дітей 860 умирає працює около 11.000 робітни- 
перед скінченням одного року ків. Є там три професійні спіл- 
життя. Правительство не по- ки, революційна “Zwaz rudar- 
магає ні дрібки робітництву, skieh delaveev”, реформістич- 
50 процент державних дохо- на юнія вуглекопів ‘Cnija Ви­
дів Йде на мілітарні цілн.

ськові почести. справи.
Так в коритці представля-господарському 

видали в Херсонщині 120 200 
пудів з десятини. Зерно пре­
красне. За пуд меду дають 16 
пудів пшениці. В кого гарна 
пасіка, той за зимівлю не дбає.

ДИ РАДІЯ.
корабель. еться тло та причини страйку. 

ЧИСЛО ПОТЕРІ1ІВШИХ ВІД. Що інституція може оплатити 
ЗЕМЛЕТРУСУ В ЯПОНІЇ.

департамент
4) Греція вкладає суму 50 фльоти. що підчас землетря- 

мілюнів лір як гарантію, їдо jсення в Японії згинуло 200 чу- 
вона заплатить відшкодував- живців.

нині ПЕТРОГРАД. 7. вересня. 
Радіюм Інститут повідомляє, 
що експедиція, яку він вислав] 
до Феґани, знайшла можливо 
найбільші в світі- поклади ра- 
дія.

г
елужбовнків, це знають служ- 
бовики, признає і сама управа,

ОСАКА, 8. вересня. Вида-1
не тут нині урядове оповішен- j

]ня каже, що потерпівши* від д,я орієнтації додамо, 
землетрясєння в Японії є ни- 

ПРОФСОЮЗИ В ЮГОСЛАВІЇ, ні 1.356.470 осіб. Те саме опо-

ня, коли и присудять це зро­
бити

_ 5) Міжнародна комісія з я-
понським президентом буде 
мати контролю над грецьким 
слідством.

яка одначе не має до цього 
повновласти.За мід може' дістати не тільки 

хліба але й опалу та мануфак­
тури.

Рішучо вводиться україні­
зація шкіл і дє’ржаано-громад- 
ських установ. Між иншими 
українізовано колишнє міську 
гімназію в центрі Одеси, та 
гімназії на Романівні та Пере­
сипі. Крім цього основується 
ще 5 сере днях, трудових шкіл.

Усі перші клясн звичайних 
трудових шкіл теж українізу­
ються, а по всіх школах від 
четвертої до семої клясн чи­
тається на українській мові у- 
країнознавство та літературу.

Для українських учителів 
влаштовуються курси украї­
нознавства.

Усі учителі мусять бути 
членами своїх профсоюзів а 
всі члени профсоюзів мають 
складати іспит ’з “політлро- 
грами".

Цілковита українізація має 
бути проведена протягом 
двох років.

щоГРЕКИ СПАЛИЛИ ІТАЛІЙ­
СЬКИЙ КОНСУЛАТ. на чолі інституції стоять по­

чесний президент митрополит 
иіє'ПТИЦЬКИЙ,вішення каже, що підчас зе-Де-ЛОИДОН, 8. вересня, 

пє-ша до "Сентрал Нюс" доно­
сить на підставі відомостей з

президентом
млетрясекня зістало знищених Надзірної Ради є судовий рад- 
316.081 домів. ник Роман Сосновський, його

Число погибшцх в Токіо і заступає віцепрезидент воєвід- 
Иокогамі подають на більше ства j “Tymeiawiw-oro Wy- 
як 50.000 людей. dziaï-y Sanmrz.sdow-oro’’ Вол.

Децнкевич, ч.іен Народного 
. Комітету трудовиків і автор у- 

ніверситетської петиції до 
Варшави.

І Начальним директором є 
Оцим дається до відома Степан Федак, був. голова У- 

всім інтересуючимся, шо в не- ; краінського Горожаиського 
ділю, 16. вересня р_ год. 8.30 Комітету, також член Народ- 
вечером в Укр. Роб. Домі в'ного Комітету.
Вінніпегу відбудеться Мітінґ Тому іцо страйкері ніяк не 
Драматично-Співацького Кру- можуть зговоритися з управо- 
жка при відділі Стов. У.Р.Д. к, "Дністра", бо цеї нема те- 

На цей мітінг повинні прий- пер у Львові — тому з цею 
ти всі члени і членкині від- справою звернулися

ІТАЛІЙЦІ ЗАНЯЛИ ГРЕЦЬ­
КИЙ ОСТРОВ ЛЄРОС. Корфу, що Греки спалили в 

ГІатрас італійський консулят і 
РИМ, 10. вересня. віталій- Італійці у відплату за це убн- 

ське ВІЙСЬКєІ з воєнного КО- ли двох Греків, 
рабля “Папа" занило нині о- 
стров Лєрос, близько Корфу.
Окупанти не стрінули ніякого

dsrjev” і незначна христіян- 
сько - суспільна організація. 
’ ' Zwaz rudankieh delavcev”

АРЕШТУВАЛИ ВИСІДАЮ­
ЧИХ НА КОРФУ ГРЕКІВ.

ДО ВІДОМА ЛЮБИТЕЛЯМ 
ШТУКИ І СПІВУ.Повстало 6 нових газет.опору.

Іта-КОРФУ, 8. вересня, 
і лійські карабінери а решту ва-

За останні два роки повста- має 6.000 членів, а прочі дві 
ло в Індії 6 нових робітничих мають одну четверту повншо- 
часописей. З того 2 професій- го числа. Революційний проф- 
ні органи зелізннчників. Утво- союз Z.R.D. почав був цінни- 
рилась також нова політична нову акцію і,звернувся з прось 
організація, яка називає себе бою до прочих двох союзів, 
комуністичною партією, але щоби йому помогли в тій ак- 
на разі не належить ще до ції Реформісти цілковито від- 
КомінЛ?рна. Ця партія пропа- мовились а хрнстіянські сус- 
гує пасивний опір проти аи- пільники згодились. З цего 
глійського визискуючого ка- видно, шо югославські рефор- 
пітаду.

СОЦІАЛІСТИ НЕ МОЖУТЬ 
БУТИ ПРОТИ.

РИМ, 7. вересня. — Провізо- 
ричний екзекутивний комітет 
нової італійської Соціялістич- 
ної Партії приияв резолюцію, 
в котрій заявляє, що соцівліс- 
тм не можуть серіозно висту­
пати проти становища правн- 
тельства супроти Греції.

чотирох грецьких 
вєандармів. як вони пробували 
висісти на острові. Греки зая­
вили, що вони здезертирували 
зі свого регіменту в Епірусі, 
де, як вони казали, мали міс­
це часті і кроваві бунти.

Оповідання Гречі в розси­
джується, щоби довідатися, 
чи вони є шпюнами

ли нині

вони до
ділу, як також всі при хильни- загалу елужбовнків по україн­
ки і любителі штуки та музики, ських інституціях і цілого у- 

Заряд відділу У.Р.Д. краінського громадянства у 
------------- Львові. ‘

місти так як усі миші зраджу­
ють робітничі інтереси.(“Діло”.) ~т

,

г ’’У ‘ ' .
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"УКРАЇНСЬКІ РОБГГЙИЧ ВІСТИ". СЕРЕДА, 12. ВЕРЕСНЯ 1923. Число 73.Cropом 2.

! робітну платню. Але система" ла а безнадійносги. Куно му- (craft union* , на котрій пере-
I анкористуванн* робітника за сів відійти, 'лидКЧи тільки на- ведено щось в роді змалгама-
помочею непереривного упад- шій боротьбі. Але між прале- ції і створено організацію п.

і «у паперової марки тревае тарською клясою мусить біль- н. "DirioH No. 4. Rail mad De- 
дальше. Місцями вдалося про- ше скріпитися сДа воді. Ця partmrnt of American Federal і 
ледарським контрольним комі-Jборотьба є частиною гіркої on of І-аЬог". До тої організа- 
тетам захватитн в свої руки : школи, яку мусить перейти ції увійшли всі "крефтн", т. е. 
розподіл харчових продуктів пролетаріат, а буде вона тим і машиністи, котлярі, ковалі, 
і вимогти зниження їх цін, але коротша, чим сильнійшл буде і столярі, кармени і миші, що 

Іанархістична система поста-; його воля і готовість до нової працювали в зелізничих ша- 
чання населення за помочені боротьби. Ми вернемося знов!" | пах. Висше згадана організа- 

дізниці і примх шували публи- вільної торговлі — спекуляції Безперечно, ц# енергійна бо- иія. яка находилась під кон- 
Рівночасио діялося таке cat к> ?ийти з вагонів, бо зелізни- — залишилася. Штреземан ротьба комуністичного робіт- тролею реакційних робітничих 

ме в цілій Німеччині. В Дрез- ця не с>,‘€ працювати в день проголошує “активну" полі- |ннцтва Німеччини, дала доказ провідників, заключала з ком- 
деш робітники розбили крам- загального робітничого страй- тику в Пдрурі, але француська великої сили його. Помимо1 маніями угоди від імени всіх 
ниці і примусили купців про- КУ капіталістична преса витає ка- ; великого напруження буржуа- робітників і тимсамим була
давати харчові продукти по Ц;ин на хліб, що тільки не- бінет його; це є ознакою, що |зної влади, помимо скаженої •- дійсною представницею зор-

Неяоиішгю» . нот пгкояясев т “°L“ знижених цінах." В Гамбургу давн" І,!ДНЯЛНСЯ з 90 тисяч на ГІуанкаре від цеї влади жде ка-ігіташі соціялпатріотів, на за- ганізованого робітництва.
в „ шгиПк вочтову нарву ні Гі верески». застрайкували портові робіт 160 тисяч, дня 10. VIII. писко-; пітуляції Німеччини, що буде зив комуністичної партії за- В 1918 р. згадана організа-

__ пики. В Ратиборі і Шлеску чили на 240.000 марок. Дня не шкодою Стіннеса і Спілки. ! страйкувало робітництво ці-1 ція мала конвенцію, на котрій
страйк охватив всі фабрики 1®- за, 2-фунтовий хліб1 не на їх страти, а на рахунок ні-1 лої Німеччини і скрізь висту- радикальні елементи мало що

j Між кінною поліцією і страй- треба було заплатити 450.000. мецького пролетаріату ; пало організовано до бороть- не захопили цю організацію в
керами прийшло до крівавої маРок- За маргарину 1 міліон Чому німецький пролетаріат’би. А це дуже богато значить.1 свої руки. Треба було є ще о- 
сутички. Ранених 150 людей, “арок, за масло (фунт) 1 мі- був примушений перервати \ Як-би не ці енергійні виступи лин рік почекати, а тоді з пев-

Окологто миль на північ від східної Сибірі лежить на Мів- уак,же боролиїя з поліцією л*он 320 марок. боротьбу майже в тій хвилі, класово свідомого робітний- иістю • Division No. 4." була
нічиїм морі незалюднений остров Врангель. Остров цей від- р|>^зі-гники Дюбеку і Крефель- Держава оголосила такі ці- як сотні тисяч робітників бу- ! тва, якби не рішучі домагання би перейшла в руки радикаль- 
крив російський дослідник Врангель, який був рівночасно ґу- ^ де кі,іькадесять тисяч лю- ни: 33 олии кубічний метер ґа- ли свідомі Того, що треба ви-1 комуністів, влада Купа далі них елементів, таких як тов
бгрнатором Аляски, коли вона належала ще до Росії. Остров к, - протестувало проти до- 3>" 60.000 мар., 1 куб. метер во- бороти Щось більше? Кому- чапротормвалаб Німеччину і МекДоналд з Торонто і таких,
зістав прилучений добувшої російської імперії ще 1821—24 PP-»>p,JifcHe4j Маніфестанти хотіли ди 30.000, 1 година електрич- містична Партія Німеччини зо- ! гнала Ті в безодню. Чи тепер бу- якими були тоді Россел, Ке-
а в 1915 р Росія формально повідомила аліянтські і нейтральні yBjpBaTHC„ в центр міста, що- но* енергії 100.000 марок. Лі- всім отверто проголошує : Не- де краще? Ніхто не думає. Що силі і инші. З леребранннм
держави, що Врангель разом з иншимн островами здовж лобе- -и примусити знижити ціни в тРа молока 68 тисяч марок. рервали ми боротьбу тому, що гак. Нова влада теж буржуа:*- ’Division N.. і " можна було
режа Сибірі є інтегральними (нероздільними) частинами ро- крамницях Поліція розсіяла Білет на підземній зелізни ці j наша хвилева сила на більше на, але за всі наслідки від неї, легко дістатись і до Доміні-
сіАської території ;х £ 5 убитих і 15 ранених. на коротке віддалення 10 і 14 Ще вистарчувула. І Інакше ми відповідальність паде на соці- нльного Тренд-Юнійного Кон-

Та помимо них всіх аргументів іа приналежністю Врангля д1е комуністи захватили в тисяч. на більше 18 і 20 тисяч, могли, би зустрітися з тою ча- ялдемократів-патріотів, які в гресу та викопати звідтам Му-
до Росії, цей остров хочуть загарбати під свою масть і инші ^рефельді важнійші фабрики Трамваевий білет .50 тисяч, з стиною робітництва, яка до таку рішаючу хвилю не піддер- ра, Дрейпера і Ko.
держави. Ними є Злучені Держави і Велика Британія. Так при- j ну ДОПуСкають поліцію. Та- пересідкою 75.000 марок. Або- цього часу є, ще в духовому жали комуністичне робітний- Та радикали не хотіли ждз-
иаймсише треба судити після пресових донесень в послідних Хий-же рух охватив Вердінген. намент на тиждень 500.000, на полоні соціялпатріотів. А в ро- тво, а навпаки, поборювали |ти і 1919 року, перед конвен-

місяць — з правом їзди тільки ! бітників, хоч і несвідомих сво- його змагання. і цією ' Division No. 4.", зїха-

Події в Німеччині.-ÜKBAISIA* LABOS ж Ж W Є •• 
Pebbshed мшИгавМу Ьу Ом ОкгвШаа Labor Шт Айв 

Сет Pritchard Ага and BeOreger ft.

!

(Від власного кореспондента ‘У в Нічеччтт.}
Кріза НІмечч
бітииків-коиуиістів 1 їх домагання. — В рейхстазі. — Л 
страйків І вуличних боїв. — Радянська република а середній 
Німеччині. — Ціни. — Марка і долар. — Боротьба комуністів 

перервана. Чому? — Шо далі?

И.00 — Новий уряд Штре:per year — Боротьба ро-
Telephoeè : 8t. John 1465.

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
г а зеті для робочого люду — виходить два рази яа тиждень:

В СЕРЕДУ І СУБОТУ.
Видає Стоваришем» "Українських Робітничих Вістей”.

Передплата ил рік
(Докінчений.)$4 00

Адреса:
ОЖКАЛЛАМ LABOR MXW8.

Oor Pritchard Ага and McGregor St, Winnipeg, Man.. OaJiada

CHIP 133* ОСТРОМ ВРАНГЛЯ.

часах H Аахен розбито кілька крам-
3 осібна островом Вранґлем заінтересувався канадійський 1|нць по одній лінії 4 міліони, на ) їх завдань, ми стріляти не хо-1 Факт залишиться фактом, що лись до Келгари і там зорга-

дослідиик Стефанссон. Він доказує, ще остров має для Вели- в самому Берліні, ще в су- ТР°* лініях 6 міліонів, на всіх тіли". Комуністична Партія Німеччи-1 мізували Одну Велику Юнію,
кейБританії велике значіння, так ик він може бути для не! стаці-1q . у'щ ) населення ста- лініях 12 міліонів Абонемент На конференції берлінських ни прибрала величезне знаній- чим зробили першу велику 
єю для бездротиого телеграфу і для аероплянів. А Стефанс- ралося запастися харчами. для учнів шкіл На міліона. фабричних рад, яка рішила за- ни і недалекЦ майбутнє нале- помилку.
сон вірить, шо за 20 років буде курсувати через Північне мо- црЄдбачаючи кількадневні по-: Ціни на вугіль підскочили кінчити страйк, проголосила жить виключно ії. Лідери О.В.Ю. ьимірили
ре воздушна почта. Отже для Великої Британії чи Канади бу- ^ домах наПовняли всі по- иа 350“,,. Цетнар вугля 965 ти- $а Центральний Комітет Кому- ЩогЖ до нової' коаліційної свій атак впрост на ' Division 
де великою вигодою мати свою стаціяі 100 миль дальше на пів-j водою g0 водотяги Ісяч, коксу 2,287.000 марок. 'ністичної Партії Німеччини то- влади Штреземана, то не тіль- Хо 4" і тимсамим зробили
ніч від берегів Азії. страйкували. Вечером, як по- Щоб спалити в крематорії варишка Рут Фішерова сліду- ки між робітництвом, але і в величаву прислугу компаніям.

Щоби зробити Великій Британії велику прислугу, себто ; чався страйк на електричній і тіло помершого, .платиться 5 к>че : міністерствах та канцелярії са- Якраз рік тому назад “Divi
прилучити до неї остров Врангель, Стефанссон вислав в літі газов|й стацц( нзселення рос- міліонів. “Можна було провадити мого канцлера питають: Як sion No. 4." розпочала була в
1921 р. иа остров експедицію з чотирох людей на чолі з Кланом куПИЛ0 всю нафТу ; CBj4KII в Тютюневі вироби піднялися збройну боротьбу ще далі. А- довго може вдержатися цей у- Монтреалі переговори з іеліз- 
Крофордом і Торонто. Експедиція прибула на місце свого ; Верлй)і на .500";,. В цілій Німеччині го- ле Тільки тоді, ик би ми хотіли ряд? Місяць? Тиждень? День? ничими компаніями. Компа-
мризначення в вересни того-ж року. Минувшого року Стефанс- 1 ді купити одну папіросу де- ризикувати боротьбою проти Чи годину ?
сон вислав на остров другу помічничу партію, однак через леди ' жЧЧ а ми шлися в шевше> ик за 7 000 марок. тої частини пролетаріату, яка А це найкращий доказ, що який панував в юніях західної
цій партії.не вдалося дістатися до острова. Головною причи- п 1 ,І|И| 4І'І 111111 виступи р зон Загально індекс гуртових дотепер слухає соціялзрадни- Німеччині близько до радян- Канади і тому не хотіли при­
мою, що корабель з другою партією не доплив до острова Врай- 'шк,в’ к муністів і ипв іхваю підвисшився з 31. липня ків. А цього ми не хотіли. Тре- ського : робітничо-селянсько- стати на домагання" репрезен-

« глн було це, що корабель цей відплив за пізно в літі. Після та- |их * и 1 км||'н ш,Mh' СИ'1И по 7. серпня на 161,5".г і пере- : ба перш усього ті маси приєд- го уряду.
кінної 1 пішої поліції. (Яке все ' . 1 - , г ’, . вищив таким чином ціни мир- іцати для себе.

но на остров в літі цего року ще одну партію на ратунок ексле- ие іюдк.не до лютневих днів ; |юго ча в 45,3 401 разів. Ці- І програли. Буржуазія дрожа- Берлін, is. VIII 1923
диііії Крофорда. Цегорічна експедиція на чолі з Гаролдом 1 - Р"к> я Петроград:. Як ж ни на харЧІ піднялися проти-'
Нойсом щасливо дісталася на остров Врангель і 31. серпня по- ж||®а KOt|™ -ІЛЯ кінематогра- 
всриАіа до Ном в Алясці, звідки виїздили всі три експедиції. Ф> ' ^сд- ,Х )

Після повороту Нойса виявилося, що всі чотири члени екс-

иії знали дуже добре про хаос.

Ітантів .'"Division No. 4.” Репре- 
Гр. .'Іі'.тк. j зентанти загрозили страйком 

і правдоподібно, що були-б 
j викликали с-трайк всіх зеліз-

гом 7-ох днів на 150% (в ін-1 . ннчих робітників, але до цего

в «ж» - . . . .  “і АПАТІЯ СЕРЕД ТРЕЙД-ЮНІЙ 1 КАНАДІ. STSS »Г„„.
педиції з 1921 р. загинули, остала лише жива женщина Ескімо- серштрасе зібралося 7 8 ти- Офіціяльиий курс доляра j х, ----------------- v бітників летючки, в котрих
ска, яка була разом з партією. Коли Нойс з товаришами висі- сяч народу і випадково прохо- 10 vm. був: 3,900.000 марок! 2 ■ писали, що члени О.В.Ю. вий­
ди иа острові. Ескімоска була близька голодової смерти. Во- ливший бувший офіцер з хре- за , доляра. Англійський фунті И|>*Й*Ьдібно, шо в шкот- ній Канаді де є більша части- дуть на страйк лнше тоді ко,
на й розказала и\знійше, що сталося з членами експедиції. стоп хоробрості! на грудях штерлінгів 17,9.55.000 марок. Р,й и*иІ11 нав,ть найбільш "а членів Р.П.К., « е більше дв одержать повідомлення з

Після оповіданая Ескімоски, член експедиції Haftt разом попав в руки товпі. Хрест зір- Державний банк платить (ІЗ.. аіАСталіА капіталістичній краї-1 лдіоніиших англійських гова- Г0Л0В1Ю,' кнагирн О.В.Ю., а не 
з двома другими своїми товаришами рушили в грудні минув- вали, його побили. В 10-ій го- \ді1.) за золоту 20 маркову мо|ш нема 8 трейд-юніях (проф- ришін, там почасти приверне- тод. коли схоче “i)ivisi<)H N0. 
того року ледами до берега Сибірі. Однак після мандрівки че- дині демонстранти в силі 12 нету (старої Німеччини) 17,. союзах) такої апатії, пасивно- но треид-юни до нормально- 4 „ Сам россел .виступав в

опинилися назад на острові Вран- тисяч людей перекинули на іддіххх) марок. (Сімнайцять мі- сти 1 анаРх«- як в трейд-юніях сти. але без західної Канади він||і||Єґу j ннших містах про- 
Пізнійше В зимі зроблено ще раз спробу дістатися на підземній зелізниці вагон і за- ліонів вісімсотдевятьдесятв 0.1канаді.йських, Зелізничо-шапо- вони не можуть сповняти сво- ?и ~ку та казав ,.що те. 

сушу. За другим разом Найт був за слабий, щоби пуститися становили рух. По півночі роз- дна тисяча паперових марок.) ш ЮН11' як| ПОВІШН1 б>ти най*;ІХ завда“ь так'. нк цего вима" пер не нора страйкувати”, 
в дорогу і тоді вирушив -Крофорд і два другі. Ескімоска били всі вікна і зломали зел із- 3 огляду на такий катастро- сильннїшими і найактивншши- гають робітничі інтереси. цего p0KV , с||рава мається
бачила їх, як вони вирушили в полуднево-східнім напрямі ну решітку в великій крамни- фІЧШііі упадок німецької мар- Ли.в боротьбі за поліпшення В східній Канаді О-Е-Ю. вже [вже троха инакше. Близько
і вона передчувала їх загибіль. Це був послідний раз, коли їх ні взуття на Трумштрассе, а як ки> „ цілій Німеччині не стало СВОеі 1 инших робітників долі. І цілком зліквідована, а в за- два місиці т„му назад •• Divi-
хто бачив, lia острові остали лише Найт і Ескімоска! Коли появилася поліція, прийшло грошей. Щоби залатати вели- перестали майже функцюну-1хідній Канаді її місцями під- чі„„ х„. 4." вислала своїх ре­
нето літа прибула на остров експедиція Нойса, вона не заста- до довгої перестрілки з нею. чезну прірву, треба було в тій влти- держує ще тих $100.000, які презентантів до Монтреалу

ж була Під напором нових сотень по- хвиді випустити нові грошеві і Вже через 'чотири роки вона придбала гемблярством для ведення нових иерегово-
знаки. Тимчасом робітники (1919 192.3) провадиться дво- через свій орган "Onv Вів 1 пі- pjB 3 компаніями. І в той са-
державної друкарні, де друку-і бій між ріжиими т. зв. інтер- ] <ш Bulletin Та як би воно -не мнй час, коли делегати “Di- 

гроші, застрайкували і національними юнінми з Аме-'буЛо, а зелізничі компанії vision N... -4." .асіли за стіл з 
кріза приймнла катастрофіч- риканськоі Федерації Праці і .мають луже добре, що так як компанійними

індустріяльною (в тео- довго буде вестись Двобій в 
яка носить назву трейд-юніях західної Канади, 

нього “Одна Велика Юнія". Бороть- лоти східна Канада може бу*
і во-

кої невдачі минувшого року, за старанням Стефанссона внела- Робітники не

ре і два тижні довкруї и вони 
гель.

ла вже Майта в живих, лише саму Ескімоску, яка т 
близько смерти. Так трагічно закінчилася виправа, спільників лінії, то ви а очистила вулицю

—— j в темноїт lie вдалося пізнати, 
чи між демонстрантами були

Стефанссона на остров Врангель І
Проти акції Стефанссона на острові Врангель виступила 

Совітська Росія. Народний комісар для заграничних справ Чі- ранені, 
черін вислав до бритійського правнтельства ноту, в котрій за­
протестував проти ви вішення бритійського прапора на остро- кинула авто-бус і застановила
ні Врангель, що зробив в 1921 р. Клан Крофорд, Чічерін в руХ. На другий день появила- сив оголошення, що в
своїй ноті заявив, що вивішений бритійського прапора на о- сЯ в ц)і., годині велика товпа нема грошей. Вже від 4-ої го-1 бу провадить лише лідери як- ти зорганізована й 1(К) ,
строві є нарушенням суверенних прав Совітської Росії, згляд- робітників з червоними прано- дини ранком (11. VIII.) служ- з одної, так і з другої сторони, ; иа буде безсильна виступити

рами і співом “Іптернаціона- бовці ріжиих банків з мішка- а до тої боротьби широкі <зде- до якоїнебудь самостійної ак-
У відповідь на протест Чічеріна Велика Британія повідомн- Лу” направившися здовж Гер- ми і кошиками ждали перед моралізовані робітничі маси ції. 1 том\ ми мусимо сказати, лі3ничих шаиових робітників,

ла Совітську Росію, що експедиція иа остров Врангель була манпляцу на Берлінерштрассе. державшім банком, щоб одер- ставляться дуже пасивно, ио безладдя і двобій в трейд- в той самий час перебував в
приватною справою, зорганізованою Стефанссоном. та шо во- Тонна скоро росла і за і» го- жати гроші, але в* 10-ій годи- Однак лідери нк з інтернаціо- юніях західної Канади спара- ф„рт рері готелю в Вінніпегу
на не заmчає питання суверенних прав Росії до острова. Однак дини числила понад 10 тисяч, ні довідалися, шо каси зам- нальних юній, так і з Ю.В.Ю. ліжузав і викликав анархію в федеральний міністер праці
в той сам час фригійська нота заявляє, що'всяка спроба Росії Вона прорвала поліційний кор кнені. В населення теж не було говорять, що вони репрезен- трейд-юніях цілої Кана ди, а з ' Мордок ї делегація О.В.Ю. на
утруднювати працю експедиції буде розглядатися Великою дон< ulo старався здержати її. грошей. Приватні банки пови- тують більшість робітників, і такої деморалізаційної роби- Чолі з Фостером не завагалась
Британією з найбільшою серіозністю. : Прийшло до перестрілки, в я- давали своїм клієнтам не біль- шо за ними сила. • ти' скористади лише зелізничі заг1Хи до нього і сказати йому

У відповідь на це Чічерін заявив Великій Британії, що він к(д булй убиті і ранені по о- ше, нк 2 міліони марок, себто Оце властиво й здеморалізу- компанії. особисто, шо "Division Nu. 4.”
приймає її пояснення. Однак він каже, що наколи суверенні пра- бох боках. Шість робітників не по цілому доларовії. Окре- вал о цілий трейд-юнійннй рух Це факт, про який ми зараз ! не малє права заключати уго-
ва держави є загрожені, між інтересованимй краями мусить па- було заарештовано, але на до- ,мі установи і промислові „під- і викликало в нім такі безлад- поговоримо обширнійше і да- ди від імени шипових робіт­
ну вати координація. мигання 10 тисячної маси їх ириємства випустили свої Вла- дя, які тепер тяжко направи- мо нагоду українським робіт- ників.

Відповідь Велико і Британії на протест Чічеріна є надзвн- випустили. сні грошеві знаки. ти. Бо кождий робітник, який пикам, що працюють по зеліз- Що-ж і того вийшло? А от
чайно цікава. Головне, вона не відмовляє права Совітської Ро- ц ріжннх частях Берліна ці- Вкінці, 14. VIII. на зібранню працює в зелізничих шапах і ничих шалах, довідатись про що. Делегати посиділи близь- 
сії до острова Врангля Тимсамим виходило би, шо вона не лий день неділю) збирали- фабричних рад^комуністичної слідить добре за цею бороть- те, про що вони не зможуть ко вісім тижнів в Монтреалі і
має наміру признавати остров за свою власність. Але в той ся Товпи робітників, яких роз- партії було ухвалено перерва- бою, переконався, шо лідери довідатись ані з “One Віє І'пі пани сказали їм вертати до до-
<ам час брнтійська нота виразно заявляє совітському прави- ганяла поліція. * ти генеральний всенімецький обох юній брешуть, бо ані од-1on Bulletin”, ані з органів ін- му. Делегати домагались від
тедьству. щоби воно не насмілилося в який би то не було спо- [4 Найкельні 8 тисячна маса страйк і 15. VIII. приступити ! ні, ані другі не репрезентують" тернаціональних юній. 7 до 10 центів иідвижки плат-
сіб нерешкаджати роботі експедиції на острові. Як можна по- застановлювала всі автомобі- до праці. І більшости робітників і не Справа мається ось так. До ні, однак компанії зігнорували
годити обі ці заяви, цего хтобудь зрозуміти не може. лі, викидала з них буржуїв і Покищо в цілій Німеччині з представляють собою ніякої 19)7 року зелізничі компанії і їхні домагання і вони поверну-

Коли Англія признає, що Врангель належить до Росії, то автомобілі перекидала, щоб малими виїмками запанував сили, ані не мають в робітни- заключали угоди з робітни- ли з нічим,
яким правом бритійська експедиція може вести свою роботу ЗДержати вуличний рух. Вели- спокій. Цікавий з вас певно чих масах попертя. Сила, на ними юніямн ріжних профе- Користаючи і того, лідери
на російськім острові без дозволу на це совітського правитель- ка труПа комуністичної моло- кождий —- чому німецбкі ко- яку лідери з обох юній о- сій, але ніколи цих юній не ви- О.В.Ю. видали до шипових
стра? Яка то є суверенність Совітської Росії над островом д; в Газенгайде видержала і» муністи перервали боротьбу за пираються, це не більше, як знавали. Вони (компанії) під- робітників летючки н. и. “А 
Вранглем, коли експедиція нншої держави може розпоряджа- годинний бій з поліцією. владу? На це дав відповідь 25°„ робітників, з яких 10", писували агріменти як зі сво Call to Action”,
тися на тім острові як сама захоче? Щоби дати відповідь на ^ ннших містах Німеччини центральний комуністичний припадає на О. В. Ю.. а 15% ; іми робітниками, а не як з ю- кали робітників до страйку,
ні питання, треба розумітися на буржуазній дипльоматії. вибухнули також кріваві заво- °РГан “Bote Fahne": на інтернаціональні юнії. Дій-, ніями. Робітники виступали Рік тому назад вони писали і

рушення. Пролетарські сотні в “Боротьба перервана — при-1 єна і найбільша сила, т. є. богато разів на страйк за ви- говорили,* що тепер не пора
17. вересня 1871 р. Лондон- Айслєбен, Г'етштадт і Ельбен- готов.гяемося до боротьби в • 5°„ робітників, не нале- знання юнії, але завсігди про- страйкувати, а цего року ка-

ська конференція 1. інтернаціо- іерде розбили богаті крамни- будуччині! Тепер тільки від- жить до жадної юнії. І на- • тривали. Підчас війни і ре всунуть вже, ЩО Ibis is the time
малу. ui і роздавали харчі бідному | починок серед бою, але не id- н'ть серед тих 25 ", робітни- люнії 1917 р. компаніям \ю- for action, not talk .

17. вересня 1905 p. демон- голодному населенню. В Гет- нень його! Хвилі робітничої к'в- як* “зорганізовані в од- трібно було якнайбільше ро-
страція у Владивостоці. штадті і Ельбенгерді проголо- акції змели Куна, але не змели н>й або другій юнії, запанува- бочої сили, а також їм треба Правдою є, що О.В.Ю. розби-

18. вересня 1917 р. в звязку шено радянську владу серед- парляментку здохлятину вели- ла також деморалізація. Бога- .було здусити революційний ла переговори з компаніями,
з постановою Рад про пере- ної Німеччини. Проти них ви-1 кої коаліції, нової влади Штре- тьох із тих членів міняють настрій робітників, який про- але страйку вона не викличе,
хід влади до Рад, президія слано з Галлє сильні відділи ! земана-Шмідта — нової деко- сво* погляди кождого тижня, дирався з Европи через широ- бо не має сили. 1 східна Кана-
Центрвиконкому, незгідна з поліції і саме тепер (як пишу рації старої капіталістичної покидають інтернаціональні кий океан, і компанії в той час да дістала ту саму медицину,

Під натис- юЦЦ * вступають до О.В.Ю., визнали робітничі юнії без,шо й західна.
жадної боротьби. А щоби успішно перевести

Того самого року відбулась збіжа, компанії згодились на 
конвенція юній всіх фахів]

НІТЬСЯ

репрезентанта­
ми. лідери О.В.Ю. почали 
скликати мітінги і говорити, 
що делегати, які, виїхали до 
Монтреалу, нікого не репре­
зентують і не мають "Права за­
ключати угоди від імени зе-

На Газенгайде товца пере- ^характер. Державний т. зв. 
банк іамкнув свої двері 'і вині- р") в.ніен).
ний

І
но С.С.Р.Р.

в яких закли-

РЕВОЛОЦІЙНЙЙ КАЛЕНДАР
Все це лише блоф О.В.Ю.

15. вересня 1866 р. повішено 
Каракозова в Петрограді.

16. вересня 1906 р. повішено 
в Москві за збройний опір 19- 
дітного Зверйова.

16. вересня 1920 р. перша 
Всеукраїнська нарада профе­
сійних робітамків.

цею постановою, склала свої це) тревають довгі вперті боі банди розбишак, 
уповноваження (Чхеїдзе, Ані- Були випадки, що страйке- ком трудових мас вони були або навідворот. 
сімов, Гоц. Скобелєв, Перете- рі-комуиісти' і демонстранти примушені виплатити дорож- : Так стоїть справа з трейд-к>- 
ЛІ й Чарнов). і здержували цілі потяги на зе- нечу допомогу і повишнти зв-, ніями в західній Канаді. В схід-М (Докінченім на 3-ій стороні)

ш,
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.. Сторона !.“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СЕРЕДА, 12, ВЕРЕСНЯ 1923.Число 73. -
|Вона .гімн силами бореться ПОДОРОЖ ШКІЛЬНОЇ МОЛОДІ
проти цього, щоб з корінем q У У Uâ 114
ннкорчувати всі ненормально- и ІІШД НА тиі ЯЛІ

: 1 >pHB0V пр°мов" тт ! ШЕВЧЕНКА.
jСкрипника та Яковліва е тіль-

( Продовження.) ічок. де було 3—4 тисячі душ, . км частиною внсказаннх ду-
Погром в Проскурові почи не залишалося по 3-ох днях Попівсько - хуліганська га-|де говориться про українські мок ТИІ комуністе. Чорносо- читаємо:

ашдівськ. хатки і домагалися вспів втечи видко не стало ірехонь 3 ■ 1Для збаламученая своїх овець усунені і 16. липня під спів
грошей та дорогоцінностей. Ще краще записала себе чорносотенно, старокраево^ Скрилши^ сказані на парт.Й^ баранів Тов Скрипник даль- Інтернаціоналу" і "Заповіту" 
На смерть залякане жидівське ! лоброшзльча армія генерала "Р™- які повн.стю передру- ти ше сказав такі на пароплаві "Чехів’ весела
населення, негайно, без слова, Аенікша — що-“боролася” за h нче ия 1 а ,стка' 1 заиоти ‘”1НІГі ’ U “Не можемо обвинувачу- юрба дітей рушила до Канева.
Шила дало перед “гостей" все Едшую нелілімую Россію”. личении редактор задумав Свободи видко не знають. ИПІ „ ані радянської „а лпугмй день виглянуло

Г.-1ЯН- ЧЗГ ми ховаїи Жи- "скочити” на “У. Р. Вісти” у :ио тов. Скрипник, яким боро- , ..ом.„ІГТІ1чммх На дР>гиП день виглянуло
що мало — піл одіиня до жіно- селян, часами ховали Жи П|1 ии не нить шіава українського комуністичних пар- сомеч вс, g*,, булн „ КаневІ
чих сорочок. Все це момен дів, але на домагання або у- Вінніпегу По правді ми не нить права укр ського тру гій бо наі„рИ „ діла їх иниіі. . „ " ,И

. , ,ип *иі afin тенікінських Дивуємося цьому, бо. від га- дового народу перед пережит- • » мм MvrMMO .цвлжмтм ««-і в*Ф>шнли до могили,тілілю зникало в мішках ко- крашськмх аб, дінік.нських ^ захвалює детекти-’ками рос івін ,уу є _ доложити всі 0 ь , *вгила, схвильовані
заків”. Тоді заставляють в иш козаків, мусіли видавати їх. ,еТкИ- шо захвалює Детєктн ьами росінськ , ш вінізму. СИЛИ- що6 з нашумівшимн в , , v ,рнь.их

останн і: .Ден,кінці відзначилися ма- *’•«• шп.онів і погромницькими для нас рідним братом, , пер ча<_ р^еол^ційного хаосу еле- Д У Р>‘ * Д
........... . овим знасндуванням жінок. В агітаціями тровить сліпих на шу ліпшу "Свободу __ без ва- ментамн> в,Домими і несвідо- ,°

їх ота-і Катеринослав: зиаснлувади зрячих, вимагати ідейности,. гання знищив би, щоб й сліду 1іимн шкідниками, покінчити. Починаєтеся після виробле-
женіцин. В чеснотн й прямолінійности — не стало. з Великодержавний шовінізм і ноі програми вшанований па-

смішно. Свідоме робітництво Ми надто добре поінформо- націоналізм, бюрократичний мяти великого Кобзаря, котре
шовінізмом складалось з промов, деклямо-

Всі труднощі подорожі бу­
ли непомітні супроти того 
підвнсшеного настрою, який 
весь час панував серед ман­
дрівників. На довго у дітей 
залишаться у памяти ці неза­
бутні хвилини.

ГОЮРШІА МЕНШЕНЬКА ДО САМО! ОМЕЛИ.,.Погроми на У країні (В па.к.тя,ь джсрмсатськін “Свободі", старій мачрсі 
нссвикі.шис Українців )

В київськім “Більшовику"

Один з мандрівників.
ИГ

ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ!

УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ
’ Онеюкий часопис а Злучених Дер­
жавах. який в аМсности хастуям 
інтереси працюючою люду. Вихо­
дить кождогп дна окрім неділь.

ОбовелкіІМ кнждоіо українського 
роСиїник.і . ст-лн пе|хдп.татн«кои 
цьої о часописі е В він ми і на йдете 
цікаві кісти з цілого світа, «к та­
кож політично наукові статті, роз­

відки, дописи і т. п

Передплата на рік $7.00.

Пишіть сейчас на слідуючу адресу

всіх роздягтися до 
сорочки. Але й цим не 
коптіться “козаки".
май армії* V HP. Самосенкоі 1000 жидівських
наказує ^хлопцям" шукати за містечках рахують „

д бра. “‘Шукають” Не здержувалися навіть перед иеРаз мало. змогУ переконати- иані про всі події на Радян- склад пересяклнх
бкіть шомполами,18-літним* дівчатками або гли-, ся * чравдивости достовір- ськін > країні. Знаємо дуже Росіян і зросійщення Жидів, ваіІНЙ та співів у виконуванню

іііик.іадам.и, страшним ниві- і бо ким и старухами. В Корсуні них вісток- Свободи Але точно і всі промови т. Скрип- як| звичайно ніякого відно- київського Співочого Т-ва 
шуканням, припікуванням свіч- зиасилували дві 70 літні жінки спосіб писання цеї патріотич- пика, цього заслуженого ста- Шення до комуністичної партії ‘ ^ ^ "'д керовлнняи т. Ле-
кою пят. Кодять імами ноги. ! на очах їх чоловіків і дочок, но-хуліганської ганчірки пере-. р0го комуніста-революціоне- не мам)ть> а тільки в час хаосу “иш-кого. велично лунав За-

з голови. ІВ Кременчу ці зиасилувано хо- ходить всякі поняття люд- ра. І так-же само, як він бо- іасіли теплі місця — мусить пов’т • широко
Розвалю-1 ру тифом. В Корсуніжінку ської звнчайности. Недавно реться з шкідливим постуііо- бути знищений. Черговим зав- Інтернаціонал у

віть печі, стіни, зривають під-' » агонії, яка при томуж скона- *и “али тмогу читати навіть ванням деяких несвідомих ne- данням радянської влади і ко- "к> икІ чоловік, пріїбувши.х
лоти, випускають пух з перин, ла, В Ніжині і Росаві знасилу- такі штубацькі 'ТфільософіГ режитків великодержавного муністичних партій, це безпо- вклонитись дорогій могилі,
валять горите (під) і застав- нано жінки, які тільки що ро- свободянських редакторів ,’ російського шовінізму, так са- щадна боротьба з цими пере*

Жидів бігти до сусід-1 лили дітей. В Прилу ках ва- 1110 вбитий буржуазним най- мо боремося і боротимемося ж’итками!”
христіяи, та позичити Грошей] гітні жінки. В Рокітні задер- митом представник C.t'-P-P-j ми. В соціялістичних держа- І боротьба ця ведеться. Най- головним чином був душею
на викуті себе. Серед страшної жали козаки дівчинку в білий Моравський — був злодій, a вах ані соціального, ані націо- кращим доказом перечищуван- по організації цієї незабутної 
скаженої бійки, вереску голих день близько волосної упргіея. тому, бо по російсько сло- пального насильства над тру- ня радянських установ а та- подорожі, 
жінок і дітей, станів ранених і роздягнули до гола і знасилу- 80 воР • значить злодій довими масами не сміє бути. Кож партії. Численні листи, я- Діти деклямували вірші з 
мучених, дзенькоту розбитих вали серед вулиці. Приймало (Фільософія, правда?) Що Коли-ж російський шовінізм. Kj одержуємо ми з. Радянської “Кобзаря”, та свої власні
вікон, тріскоту розвалюваних \часті. 10 козаків і дівчинка *ае спільного російське слово п(д покришкою соціалізму за- України, потверджують це. присвячені батькови Тарасо-
стіи, печей, лверий. шаф вмерла хоч і це не здержа- ' В0Р ■ з назвиском Воров- хоче далі робити свою шкіл-, дле. свисток чорносотенців ви.
одна частина “гостей" наси- то катів. В Черкасах одна зна- ського. Свобода не каже, диву працю, то проти нього ; “Свобода" цитує уривки з Яскраво помічалось,- що ді-

силувана була покусана від т'лькн шепче, мовляв, добре, виступлять не тільки правдиві промови- комуністів, які ска- ти шанують Тараса, як борця 
ніг до голови і ціле тіло на- 1110 вбили... Він був боль- українські комуністи, але й ро- : зані далеко перед активнокі за визволення не тільки укра-

ків, братів, дітей, а друга ча- пухле. В Борзні групу жидів- шевик. Цілий культурним світ еійські та инші. Безперечно, ; боротьбою з цими ненормаль- інського кріпакЬ
стина за цей час руйнує. Як ських дівчат і жінок в осіниу знае> 11,0 “битті Воровський : це наслідственне зло велике і костями, розуміється, не від- ярма, а як борця за визволен­

им роздяглії 'до гола, били, 1,0 походженню був Поляком, викорінювати його треба по- кидаючи цього, що було в па-:ня пролетаріату всього” світа
уДі дц уу ] ГИМС2ИІММ його назви ско нема- степенно, (111 виростало воно [ і і і j і статті ^Свободз'*

ЛО НІЧОГО СПІЛЬНОГО

сотнями.
хованого
погрозами.

UKRAINIAN DAILY NEWS 
502 East 11th Street 

New York, N Y
розлягався

виконан-виривають волоси 
Потім скаженіють.

НОВА КНИЖКА*Чудесне коротеньке слово 
сказав учень Тарасенко, якийлякгть

Вже вийшла з друку і 
продається дуже потріб­
на для кождого робітни­
ка книжка Карла Маркса

п. н.:

НАЙМАНА ПРАЦЯ 
І КАПІТАЛ

• * луе жінок, не дивлячись на вік 
і то на очах родичів, чолові- Переклад з нового німе­

цького видання; під ре­
дакцією В. Сімсгііича. Об- 
нимає 74 сторійки др'-ку 
меншого формату і кош­

тує лише 20 центів. 
Замовлення і гроші по­

силати на адресу:
Ukrainian Labor News 

Cor Pritchard & McGregor 
Winnipeg, Man.

з панського

“повеселяться" перші, ТОДІ 
змінюють їх другі. Пізнійше 
все кінчиться убійством. За­
браний хлам з жидівських хат 
складається на підводці і пере­
возиться на зелізницю, до вій­
ськових вагонів, або роздаєть­
ся спецінльним воженим з со-

пером зпід влаЧи гнобителів.
з росіи-. цілими століттями. 1 проти свого неграмотного “редакто-1

Це такаж без- цього зла, московського шові- пя” v., іяртьсн и ітигий бік і, . ’ Pd кидається в другим оік, і Вим відділом v виконанню т-ва
не побачили рідних. їх наси- глуздість, як би ми казали, що і нізму, різко й енергійно по- замість того, щоб відповісти ■ рух". Майже цілий день всі
лують у вагонах, а потім, під- слово ревюк означає на біло- ставився зїзд так Російської на Haulj слова і твердження, І прибувші провели біля моги-

подорожі викидають на Р>ській Мові бугай. До пал- Комуністичної Партії, як і Ко- НСльогічно запутуеться в ци- ли Зовсім смеркало. У вечері
виск людей можуть придира-1 муністичноі Парти України. татах. Розуміється, ми навіть пароплав з співами вирушив 

бою проституткам. ла разилися недугами. Богато тися тільки недорослі хлопчи- Безоглядна боротьба з цим не звернули-б уваги на черго- 10 Київа.
В кождій жидівській хатині жертв насилля вбивалися на ки- як' '' прозивають один-од- ,лом є першою ударною пра- ви|у напад чорної сотні й по- 

“Отаман" Самобен- місці, инші'сходили з розуму, "ого. Пван-балабан! або. цею комуністичних партій С. Гр0мщиків, але власне виказу- 
инші вимолювали собі як ми- Кирило-рило! і т. д. С.Р.Р., про що ясно ^зазначено емо_ як підло та нахабно
лість, смер'хщ ;УС погромницька Свобо- в рішеннях й постановах XII. затуманюють вони свої стада.

Мущнн мучили ріжними му- да мае 3 культурою стільки з'їзду. КолитЖ т. Скрипник го- ііародна приповідка каже:
Перебігає з дому в дім, хова- нами. Перш усього підвішува- спільного, як її редактори з порив про деякі русифікатор-.-‘Говорила небіжечка до са- 
еться в ями, біжить за місто, ли, шо з радістю практикую- розумом, дарма що кождий з Ські вчинки не уряду С.С.Р.Р., MOj Смерти".„ Нехай-же го* 
до добрих людей-хрнстіян. А- ли й петлюрівські отамани. На них величав себе_ професо- а його чинників на місцях, то ВОрИТЬ в “Свобода”, до смер­
де на них полюють “козаки", жертву накидали петлю і ві- Рим • Найкращим доказом тільки з метою усунення цих ти недалеко її. За це ми.
Стріляють, як по зайцях. По шали на перший-лімший га- цього розуму є сама газетка ненормальностей. Так-же са- МОдоді, повні життя й віри у- 
вулицях валяються трупи, в чок в хаті,.не дозволяючи, іЦоб ІХ ^ Свободі друкується всі мо говорив про істновання ро*;країнські робітники, 
болоті качаються ранені. -Un' задушилася. По хвилі ростяг- в передруках л старокраевих• сійського шовінізму й т. Ста- свідомі що в радянських ре- 

підво- (їсть петлю, обляють водою свистків дрібнобуржуазч, а лін, який не є Українцем. Ру- цубликах не усунені ще всі зла 
жертву , починають бити при-1 навіть Винниченкової по- сифікаторські елементи не ко- та ненормальности, але знаю­

чи треба ще далі описувати кладами і нагайками і знов мийної ями Нової У країни [ристуються в С.С.Р.Р. ніякою чи> щ0 вони усуваються по-
повітове місто Проскурів під- підвішують. Берковича в Кри- Оригінальними є тільки ого- підтримкою центральної вла- Степенно, кажемо: “Хай живе,
час влади У.Н.Р.? вім Озері підвішували.З рази, лошення нюйорських детекти- дн або комуністичних партій, а національне і соціальне пене-

Страшні погроми і в Жито- Гімназиста Бориса Забарсько- “ів, які потребують 6 інтелі- навпаки, суворо переслідують- ВОдення буржуазії й дармоїдів 
мирі, під керованням "тама го в Хвастові (від Київом) за- гентних сил до праці . (Іл .ся ними. Недобитки велико- — чорносотенців всіх націй! 
на" У.Н.Р. Палієика. Собаки ставили затягнути петлю на "Свобода" ч. 176.) . державного московського шо- Хай живе рівність і воля всіх1
ростигали труни і голови їх шию власного батька (Меера) > Обурення свободи дій- вінізму в першу чергу глибо- ТруД0ВИХ націй! Україна є і 
були огризеиі. Були випадки і...^повісити. Також припікали шло до краю, як прийшла ві ко болять комуністів і тому уКраіна буде! Але Україна ра- 
знасилу ванни 10 літних дітей і огнем пити, обличчя, підпалю- стка з У країни, що селяне (у- 'ц0ни й боряться за викорінен- дЯВСька, робітничо-селянська.

дівчаток. Старих дідусів і вали вилося на голові. (В Бі- , країнські, а не московські.) у - ням його. Не треба забувати, цільна від всіх напастей ста- 
мучили і аж пізнійше убивали лій Церкві Ґросмана.) В Бо- сунули з могили Того, шо ка- шо сотні поколінь виховува- рих пережитків великодержав- 
“Козаки", поділені на групи : рисполі зажадали в бідного -,ав лися (насилано!) в царській 1І0Г0 московського і жовто-
по 5 6 10 чоловік, часто на шевця Л. Кльгарта 25 тисяч ^ не знаю бога Росії в дусі московського ию- блакитного українського _
чолі з “отаманом", вривалися карбованців, а потім за “впер- хрест і поставили великий па- вінізму і це — шо гревало цілі вінізму! Хай живе безпощадшї 

будинок і заглушували не- j гість" повалили нещасного на митник. 1 віки, .неможливо знищити од- боротьба, радянської влади і
людські крики жінок і дітей землю і топтали ногами, били Було це на могилі Великого ного дня, або одного місяця, комуністичних партій з цим 
внетрілами в нещасних. Де- прикладами, силою всунули в Революціонера й співця ионе- Немає двох думок, що ми, у- великим, старим злом!" 
яким Жидам роспчрювали жи- j невелику деревлнну скринку. волених Кріпаків ~ Тараса краінські робітники - соціяліс- _уув віримо, що инакше бути

і вкінці, ви- Шевченка. Не будемо повто- ти, як би бачили з боку радян- ве може Недавно той день, 
або набивали піл -дикий регіт ' тягнули намів мертвого і за- рювати того, що всім відомо, і ської влади або комуністичної яj. закінчиться успішно бо- 
подушками. ^ ” стрілили на очах матері і се- Царський уряд і буржуазія партії" вмисне русифікаторство р0Ть^а свідомих робітників і

В 2 - г - - м \ житомірсі кому по- стрн, яки х^"знасилу вали і по- дозволили ставити на могилі неросійських трудових мас,. селян Росії і V’KpaïHH і на цьо-
Шевченка хрест, бо ставили то ми були би нацзапеклійши-ї м^. фр0НТ| на фронті бороть- 

і Гинули з петлюрівських і його над цілим працюючим у- , ми ворогами такої влади. Бо ] би 
* денікінських кроваВнх рук си- країнськнм • народом. Смілі] в соціялістичних, робітничо-

потім зиасилували.
жінок масами силою тягнули з 
хат козаки, щоб вони більше СІ,кок> мовою

Скінчилось свято концерто-

час
двір. Більшість знасилуваних

однаково, 
ко гуляє. До божевілля дове­
дене жидівське населення ки­
дається в розпуці на всі боки. PB1 ! ІВ СВІДО- НАША 

і МОСТИ СИЛА!
7

НОВА ЦІННА КНИЖКА!зовсім

них переїздять КІНЬМИ,

дами...
Ми дістали з Европи дуже цінну книжну для кождого 

свідомого українського робітника і фермера, 
написану А. Богдановим, п. н.

очатковий Курс 
олітичноі ЕкономіїпУ

(В ПИТАННЯХ І ВІДПОВІДЯХ)

Є це перша того рода книжна в українській мові. 
Книжка має 127 сторін дрібного друку в самих пи­
таннях і відповідях. Неодин робітник, що читав вже 
матеріали про політичну економію з инших ннижои 
і не міг всего зрозуміти, має тепер спромогу вирівна- 
ти незрозуміле, бо в цій книжці є 300 ріжних питань 
в обсягу політичної економії і довші або коротші від- , 
повіди на них.

шо-

в

воти і накидали в них каміння кололи штиками
ЦІНА КНИЖКИ 50 ЦЕНТІВ. 

Замовлення і гроші посилайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWSгромі брали участь також “со- j ранили, 
юзники” У-.Н.Р,- лольські во- з шовінізмом. Тоді буде COR. PRITCHARD & McOREGOR STS ,

MANITOBA, — — CANADA.WINNIPEG,забезпечене життя^А- повний
А рівночасно з тим уряд вобороді “комуністи і кому - слова Шевченка придзвлюва- селянських републикзх розвиток радянської влади і

Петлюри проголошує ’ забез- місти в пеленках, разом з ма- ли вони зелізннм хрестом. І аж прицюючим, без ріжниці на- смерть національно - шовініс- 
пе.чені права всім націоналі.- терямм і бабами. Розстрілюва- вільні українські селяну-неза- цін, належаться рівні права і двчних пережитків. Тоді в о- 
инм меншостям ли, кололи, рубали шаблями, можники й робітники в Радян-. вільний розвиток. Про ніяке станне закашляє дряхлим го-

Це, що ліялосй но дрібних відтинали голови, запалювали ській V країні, гідно пошану ва-1 соціяльне ані національне п^";.юсом стара грішниця “Свобо- 
менших місточках, годі пнеу в домах. (в Хвастові 100 ли Намить Великого першого неволення не може бути й мо- да-
вати. Досить того, шо кождз жертв, ь Лучинці, Джурині, Я- з перших. Борця і Співця по- ви. Діло в тому, шо радянська^ д цокиїцо —— ми так-же саме 
нова гру па ‘ к 1 іаків нан 'н ■ рузі Подільської губернії), ві- неволених. І ті тисячі селян н іпида і комуністична партія оудемо боротися тут з усіми 
починала свій погром. Л місте-: шали (Бонркз), душили рука- робітників, які відкрили па-, также завзято борються з ^тз^ ц^дсіями міжнародного що-

(Корсу нь, 80-літний -ста- митник, не були московські, a j рими пережитками, як й “В-1 вінізму, в тім числі й сліпого 
рець Суходольський і инші), таки у країнські, і зїхалися з ] Довголітна революція й гро-1 українського. Бо ми боремося 
живцем закопували в землю цілої України добровільно, а малайська війна не давали 1 
(90 літна Фрума Пекар в Ро- ну під багнетами. Але ясно—І змоги 
жеві, 2 випадки в Тетієві, за- “Свобода"

яки.

г

“КОСМОС”г
УКРАЇНО-АМЕРИКАНСЬКЕ 
ВИДАВНИЧЕ ТОВАРИСТВО

ми
Досі вийшли з друку слідуючі книжки Видавни­

чого Товариства '-ТЬогмос" :

ТЕОРІЯ ІСТОРИЧНОГО МАТЕРІАЛІЗМУ. (Н.
$2.00

КАР/1 МАРКС. ЙОГО ЖИТТЯ Й ДІЯЛЬНІСТЬ.
(Ю. Стеклов.) 112 сторін

ЧЕРВОНА ЗОРЯ (УТОПІЯ). (А. Вогданов.) 
Друге, переглянуте видання. Пе()еіиад Ост. 
Нитки, ілюстрації їв. Пабія. 160 сторін .25

ПОРАДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ. (ІІГ>оф.
0. Синявськпй.) 160 сторін 

МАТЕРІАЛІЗМ—ФІЛОСОФІЯ ПР0Л6ТАРІЯТУ.
(Ґорсв.) 112 сторін

ЗАРОБІТНА ПЛАТА, ЦІНА І ЗИСК. (Кар
Маркс. ) ........................................................20

Замовлення на ці книжки разом з грішми поси­
лайте до:

АПАТІЯ СЕРЕД ТРЕЙД-ЮНІЙ 
В КАНАДІ.

за визволення всіх працюючих 
впорядкувати як слід^не ДІІВЛЯЧИСя на нації) з ка-

му сить плакати, внутрішні відносини в 0КРе" піталістичного ярма, а шові-
копанин Бенціон, І-.валснко в Пінности буржуазії нищать- - мих републикзх. До цього Bjay __ цВ зброя капіталу й
Обухові і т. д.І ся. Хрест усунули, а поставили взялися аж по закінченню во-, буржуазії. Тому смерть йому!

(Кінець буде.) памятник. А з усім цим усуне- ! ємного хаосу, чого доказом
но раз на все всяке право чор- j останні партійні зізди і конфе-
ної сотні її дармоїдів, до яких4ренції. Ніхто з комуністів не 
зачисляє себе й “Свобода”.

Лухарин.) 325 сторін(ІІроюхжєнна і 7-oV сторони І

т. з в. “ Arbitration Hoard ” (раду
253. М.помиренняі, яка має. полаго­

дити обі сторони. І так це "від­
тягнеться до зими, а тоді три 

,і як хо-
Франція висилає півофіціяль- 

ну місію до Росії.
таїть, що пережитки москов­
ського шовінізму не істнують. 
Навпаки

НОВА КНИЖКА!дні в тиждень прау 
страйкуй! f 

Лідери боряться між собою 
за вдасть в робітничих юніях,

Не перечимо, що чорносо- 
Вже найшла з друку цікава ТСННу газетку вкаюло в статті 

для кождого робітника бро- “\то зрадник?", поміщеній в
нашій часописи, одно речен-

ч ш
прилюдно Французький сенатор де Му- 

висказують це зло і прилюдно д; вибирається з неурядовою 
оголошують йому безпощад- політичною місією до С.С.Р.Р. 
ну війну, що й переводять в це васе е пята місія з ряду, яка 

Влада на місцях була ма€ їхати навязувати контакт 
соціалістичної 3 Радянськими Републиками.

вони .35
шура п. н.

ЩО ТАКЕ ВСЕСВІТНИРІ 
СОЮЗ РОБІТНИКІВ.

а рядові робітники на цім тер­
плять і все більше і більше

25! ня:
— “На Україні зараз є тіль- 

Кяижка має 80 сторін друку ки одно поневолення: буржу-
життя.
несеріозна з 
точки погляду — і її, по закін­
ченню війни псречишується,

деморалізуються та тратять І 
доаіря навіть до дійсних і щи-1
рнх робітничих провідників і коштує 20 центів. За м о клен- азіі без ріжниці нації 
та до революційних організа- ня слати на адресу: 3 цього й вся злість “Свобо-
шй. UKRAINIAN LABOR NEWS ди" і це ще до певної міри

Смммювгі*гилсць. Cor. Pritchard A McGregor SU оправдує п. Аде-ж вона наво-
: дить уривки з нашої статті.

зміцнюється. Товариші! Відновляйте пе- 
Однак винувати в цьому ра- редпдату на “Українські Ро-

дянську владу не доводиться, і бітничі Вісти".

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard A McGregor SU. Winnipeg, Man.

Winnipeg, Man.
:

M



СПРАВО ЗДАНИЙ *УШ
став. укр. роб. дому їж п. 

ШЕРЕМЕТМ В C8WT КО­
РЕНІ, САСК.

Ц СТОРІШД НАШИХ ЧИТАЧІ» ~П (Кеддоею, А. Слжжж (Треескоге mis.- В
ста «о cwwenre ройспиегпм. в ana- паї. К. Гаага.(Вшкчкг). IL Ку

il» і «Каиомаї. а Ьшкгвю (Елмпул). Ч 
j «ом «на а» У-Р-5. і агата * 6>ле Сота (Трпескоеі). Ю T. (Трапско- 
*о*У Аж «к «аж* ааролаж аосао а»І. Д. Гравець (Трмскоез), А Пу-, , _

ТІ** вужак, вітер весе". На ра (Трежкоіиі, С. Ноеаж (Транско “и Й ГО дю,ого *° 31-го серовв.
ии лижві. вюб сеь аа). Я Грабово*** (Траасвонаї A* №л р >- « «апланат» ■

: SSSss sss
. avUrru m a*рюв*а робітннкш. коб саоашин (Трансвона), І ВосиМ (Трвнсвоаа). t>строєно 1 клинкові мба-.
і МУ оесоа*. TV.UU ара- обогакж тс талон УРД себто Ф Повчана (ТАнскояз) і Пожар- ^ 8 "Гбажаша «бав купммо »т

« «—w - —* »- «трк™«ттшаі„, к - *»•« «»»> “
•ушив в тори У'jug „стнтлшї.в Вшн.иегу ае ааааио- своааі. Ф Кжіеа (Траасжоаа). С Ko- J*4»****» аа У«р. Роб. Дім. За 6>-

оляосо цента ловту. Солатнв- жуаюв (Трвнскпнл). Ямщккнй СТран- ьнлкмк* матеріал іаплачеро $06.00
я* Tuer, аа тоді будемо могти по- свояа); по $!(Х) Накоїла і [Іарнскл ЧяЛто філії Стоп У Р Т. і Саіфт Ко­
мета роботу та* організаційну їх і (Bummer), т-«а Новіша (Трансаопа). Р*нт внноентк $Я45.45. Вса хіжлкмк’ь
просити) на широку скала! і там са R. Н. Гунеш» (Трансаоаа). А. *и1" м 11 6 м*с*и“ 6у^а ній-

гбільшмти наші робітничі рчдн Павук (ТрансконаІ. І (Іовиюк (Траи- 6l,uu скерокл*а » на
в деежтеро сконаї, А Мондаич (Вінніпег), С. .Те- *оег>- ш” н ‘

Тож до дна і тварини. - те цеіи bÎUkkh* (Вінніпег) Г. Сидбр ( Війні Кор,нт -Чіоди *ии * ньому на-
Н Гамор (Трансаоаа) Мага* "ринесли 6d^H1 6о БІБЛІПТПІ “НІММ8 RRIT"

(Трансаона). т-к., Донбмгуз (Траи- ,ОВІ ««ншено то ЯМ.4.5 ФШй чи ОІШІІШЕКА ПІШИЙ ÜDIІ

сконаї, Н. Смадь (Вінніпег), т-ка
Смнт ( Порте дж да Прерії. L Довби совв справозданн. предстамвстьсі ■* 
гуз (Трансконаї, H Н. (Транскона). сли>*

Не хотілобсв мені писати німої о 1‘ Мартвий (Транскона), L Підгур- 
] nfc> побут На зарука в Летбридж, бо сьжи* (Трансконаї. Маріє Гу мийок 
вважаю, що шкода забирати місця в (Тражкона). Г1. Романець (Транско- 
нашій дорогій робітничій газеті “У.Р Н- Осадчук (Транскона), В. Чер- 
В.” Не хотів би я писати навіть ше НЯК (Тра

ЗМІНА АДРЕСИ “ІОСМОСА”. Учителі! Увага!1-.-патріоти будуїа 4-ій
Вже дружу етвеп І пембпрп* виЗ днем її серпні а р Вмдлв-

Етво "КОСМОС" перенеслось до 
вищого помешканні, іуда і про­
симо ласкав? кіл 
*1* і прнісікл ьнмктв звертлттка у 
всіл справах Вндлжннатвл.

Нова адресі:

TJkr Amer VerUgigw m b. 
H "Koemos ", Woehleritr 3., 

Berlin H. A, Germany.

З то* привітом,

П. Ладан, пер Вид-тпд.

Me в розпродаж новий відруч

I УКРАЇНСЬКОЇ ГРАМАТИКИ 
ж* літе*.

CAST ОЧНІ (УТВОРЕННЯ УКР. РОБ. 
ДОМУ’В ТРАЖЖОМА МАМ.

і то- ;випал вежі тугі я

Учителі! Вн стрічались 1 труд-В витяг. 2-го верес на. ж. р.
ГиГиГГ в осягненню успіху че*Укрямаймося catidW рез брак такого підручника 

Родичі Î Ви самі можете бути учи­
телями сеоїд^ дітей ад помоч ю 
цего підручника, бо він зладже­
ний від згдядом педагогічним на

о Робітничого Дяву а Трдмг ця. ті
Мам

Омию 2-ої 
сади У-РЛ бум ю

шрліжьлшо робстммчото руху в Ка-
ічд актомf. 
бетв но берете Маймо робітників, Ьзкмімо всіх тутшияі > шраіи- взірцевиі спосіб.рмбтошь і дітей не могли умбтн до сьжих робітник»» < робітниць до орга­

ні звію, до злуки J ДО ПОМОЧИ СВОЙО­
МУ Ломови Звикнім свої давні ра-

Шна. примірника 35 центів.
Корнетайте s нагоди і шліть за­

мовлення на слідуючу адресу :

JOHN NAZAREK 
ЗО St. Marks Place,

New. York City.
• c o Robitnyk.

середини àssa браку

TMl СП.1О гож 2J0 предсідзтсль. тов Л Ду-
РД в Сніфгбас игоюсмі від їмсми трамскмсмші xvhkh і бертея до call ьми і праці для 

дибрв україжмкно робітничого руху 
в Транскона зокрема, а для добра все- 
ситної о робітничою руху взагалі 

Долі» роздори! Хай жне єдність у-1 
краіиськмх робітників^ в Траи*коні* 
Хай жне міжнародний революційний 
рух пролетаріату !

Заряд філії У.РЛ.
С. Дубас, прот. секр

робтеичиж організацій нривіігну еро
пеЛ.року.Після пргзиовм діточа маидо-маау.

дійова оркестре У.РVI в Ьшшпегу 
яри супроводі мандолін відсяшала їй- 

сАк> ВСІ Пресу І

М Ф
слнть 11 членів і 7 члецкинь Фінан-

Шля х до мади
Царська Росія і укр. справа ..........50 і

$79.75 Селянство і соціялдемократія ... .50
І9В.85ІРа* ‘ Пост> п

Нарис передісторичних подій .. . .40

Колгорст, Адта. .50На гаді булом повставали з місць 
також споре число робітників ані ЛІЙ Приходи:

Март .. . 
Квітень .
Май
Червень 
Липень . 

, Серпень

гх. французьких і яр . котрі з оду- 
шежленням опдмгж ували наших моло­
деньких співачок і музикантів.

Першим бесідником був юв М По­
пов**. котрий від т Ьжз Ким. Сток 
У.Р А, в Канаді виголосив довгу при­
вітну промову, в якій заявив, mo ие 
МАЄ 2Ь МИЙ Украпи ЬКНЙ Робітничий 
Дня в Канаді

Про роботу т раж донських товари- 
товарншок юв М. Попович »и- 

словився * вдоводсиям. як також він- 
кав иеаорГаиїзоваиих ше робітників і 
робітниць до організації, до сдиости 
і спільної праці. Промову т. Попови-

40 НОВІСТЬ’
49 31

^50 2з ! Міжнародний соц. і роб. рух 
Про старі часи на Україні . 
Фікція нації і нац. незав

.40напжаї. 3. Кзсіянчук. (Тран- 
М. І рябець (Транскона), В 

H P L &

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ40. 23.75
133.70

й тому, шо про його відвідини вже скона), 
писалося в газеті з ріжних місцево- СохацькиЙ (Вінніпег), 

істсй. Але думавши, шо це заціка- Смитс (Трансконаї, і-ка Смнт (Пор- 
Мідчас будови Укр Роб. Дому в йИТЬ наших товаришів читачів не мен- ла Прерії. L Довбні уз (Тран-

д опис і про Назарукові скопа), Н. Ироцлк (Сенді Лейк), М.

СПОВНІМ свій обовязок* жнмости .35
Ілюстрована Ріб Читанкд ч. Ш. .351 -. , , , _
Фабрич. розговори про «хононтю 25ІФ,ЛІЯМ' відд,лам 1 Товариства*

25j Стов. Укр. Роб. Дім І Відділам 
25і Укр. Секції Роб. Партії Канади.

продається за половину ціни
Вінніпег. Чан.

$935.59
Ьоги

РозходиВінніпегу я переживав на провінції. ше- чи** инші 
Т.»к,і справа, як побудовання У.Р.Д. *'ча в ДРУГИХ місцевостях Канади, я В. Мохорук (Вінніпег). М. Ьербіцький Март 
» самім центрі Канади мене дуже за- ргшиїигя бодай вкоротці написати де- (Портедж ла Ііцррії, Т. Смнт (Пор- ЦвітеНь 
інтересубо я тоді розумів вже шо про ию топку Гі1А ла Прерії, я Дани.іевнч (Війні- Май
як'- корисіь принесе Така інституція Зачну від самого >Н<іздрука. Дня легС <^>- 1 ілдкнй (Транскона), 1 П*- Червень 
робітникам взагалі, а нам у країн- * липня ц р. тутешні товариші при- мілович (Вінніпег). Л. Л. (Вінніпег), Липень 
ським р-лбітмнк.'.м зокрема. Сидячи -були досить чисельно на На за ру нове Параска Іїуйда (Транскона). Юлія 
бу w.ijo цін сторінки ' N P B. ' з імена- в'че- якс було ним проголошене в Ніафраиська (Вінніпег), Н. Корчин- 
ии жертводавців на кошта будови майнерській галі, та^имусили в На- ський (Килдонан). II. Ковальський 
згаданого Дому, я дуже радів ізза це- зарука цс. шо можна буде ставити (Вінніпег), H H . Н. Небожук (Тран- 
го. Тепер я жию V Вінніпегу і бачу й. м. іаямти Наші товариші чуда скоті), ft Шафратький .(Вінніпег», 
на свої власні очі, яку велику користь себе на цім %»*чу як в себе в дома, то- г Дворановський (Вінніпег), Марія Приходи 
мають робітники* з це і робітничої -Гн- му—й Назарукови не лишалгкя нічо- Небожу к (Транскона). H. H К). Пу- Розходи

ра (Транскбка), Т. Кбвцуняк (Килдо- 
Ііочан він сипати свою міні- нан), М. Виноїрадон (Вінніпег), І.

Силова революція .
$7- 7-*>, і\ » а Пі Конгресу Комїнтерна

62 45 Капіталізм і робітництво в Індії .25 ПІСЛЯ рішення Другого СхІД-
171.04 Що таке поступ? .......................,і. .25 НОГО Зїзду і ац*0ДН шероВЦІВ,
416.5.3 Ночатки укр. соціял. u Галичині .201 оставший наклад книжки Істо- 

79.00 Як повстав світ? і Старий Завіт 
103.70 Маркс* про дикт. пролетаріату .. .20

...V. рія Культури переходить до
_] Жовнірські OOO.U4HH. ............... ^розпорядимоети Схід. Пров.

$905.27 ' Роскази про сили природи, частьі. .20 комітет).
! Земля обпивана ..................................

Серпень
ч» маїороджено довютревадимм грім­
кими оплесками.

Після промови і. Поповича згада- 20 j Дорогі Товариші! Кори-
Перший Буквар Комуніста ..............1.5| СТ8ЙТС З НЗГОДИ І ЗЗМОВДЯЙТЄ ЯК
Розбийте кайдани ........

Повторенняна діюча оркесгра від<храла і відсіїі- 
вада “Червоний Прапор" (Ред Флег) 
в англійській мові До помочі цій ор­
кестрі виступав хор У.Р.Д, в Іст Кил- 

В прог раму цього концерт -

.. $935.59 
... 905.27 .......... 15і иаііскорше, бо наклад малий.

:П|Ю ПОХОДЖЄНС ЛЮДИНИ.................... 15 -г ,Робітнича Читанка, масть 1.............. 15 ТаКа Ц1ННа книжка як ІСТ0Р™
.15 j Культури повинна знаходиться 

.. is в кождого українського робіт-

В перших рокгіх істновання го иншого, як вволити їхні дома-ституцп.
У.Р.Д. мені видавалось. Шо зі спла- МНИЯ
тою довгу не можливо *вУде скоро : стерську промову про те як то цісар- Петрушка (Вінніпег). І*. Гевеї а (Тран- 
впорзтись, шо забере довгі роки, за- гькі корони падали до долу і т. д. скона), О. Камінецькнй (Вінніпег),
ки У.Р.Д. позбудеться свого довгу Говорив про грошеву біржу а саме В. Лутка (Трансжона), К. Скачук (To­
pas на все На цазі жертви на сила- яв курсують доляри в польських мар- йор), Ґ. Крамар (Транскона), С. Дов-
TV довгу У.Р.Д в Вінніпегу сипались *ах, казав що к нас “мяїке серце*' на гань (Транскона), І. Осінський (Транс-
оби-іііНи але згодом коли почато бу* жертви і скінчив свою промову бай- нона), В. Буїай, А. і евега (Транскона), 
дуваги Робітничі Доми по всіх закут- кок> “про Іванове щастя". Після йо- М. Бучак, Домна Кравчук (Вінніпег), 
ках Канади де тільки жиють ‘ свідо- !го промови иоеипрлись замість доля- Іванос Никни. М. Півоварчук (На- 
мшіі робітники, жертви почали при- Рів запити. Відповідав на запити рол). Мальований (Вінніпег), А. Бо- 
ходити слабше. В слід за цим тутеш- 1 ІК« шо в цьому винен той, а в тому бовська (Вінніпег), Д. Кравчук (Він- жертводавцями на сплату довгу Ь-.Р.
нім робітникам прийіп.тось іюизабу- Ітамтой, а там знов винен навіть са- ніпег), А. Репеті не ька (Трансконаї, -1 зайшла мала ошибка: замість П.
ти ft,і якийсь час Про довг У.Р.Д. а мий редактор “У.Г.” Ніхто не міг А. Вербіцька (Транскона), Л. Данидь- І І->ко.іяк $2.00 Mat бути В. М оку ляк
взятись за збирання грошевих жертв розібрати тих відповідей. А на трох ч\к (Лакпорт). М Базалькевич (Трап- Î200, замість Д Яцьків

запитах таки так "посрамився", шо скона), Н. Шаян (Транскона). T. І Конярський $2.00.

Остається V ь.. - * і ні місяць 
вересень* . ..

жомам.
мгтіигу входило 27 точок, з яких вико­
нано дише 26, а одну (танці дітей) із-

Соціялізм а релігія
.... $30.32 Розмова про фізику

Основні засади комунізму ..............15 ! пика.
Комунізм і кооперація ........

Е. Демчук. секр 
За контрольну комісію:

І. Осадчук;;А, Повроськнй.

пропущено Обі ді­да браку часу 
т очі мандол мові оркестри з Вінніпе­
гу виступали з грою і співами 12 ра­
зів, котрих присутні раз-у-раз нагори-' 
дж ували грімкими оплесками. Mo.iv-

.. .15 Замовлення посилайте на ад­
ресу секретар» Східного Пров. 
Комітету: .
О. Xowosiwski, Р.О. Box 308, 

Toronto, Ont.

9 Двоногий .... ...
Розвиток соц. від утопії до науки .15 
Введене в національну економію .15 
Роскази про сили природи, ч 11. .10
Біля машини >........ ..
Революційні пісні .....
Боротьба за істноване . 
Відокремленню Галичини

СЛРОСТОВТННЯ.
денька ше діточа м^ндудінова орке­
стр» У.Pit к Транскона виступала 2 
рази з співами і грою Один раз ви-

10В ПОСЛІДНІМ числі "У.РііЛ
10

Р. S. — Схід. ПрОВ: Ком. по- 
10 сідає для розпродажі всі книж­

ки, які оголошуються в робіт- 
j ничих часописях в Канаді і 
)() Злуч. Державах. Висилайте за­

мовлення на вище подану адре-

10ступали грансконські хлопці-скрипа­
чі. ученики Укр. Діточоі Школи при 
У Р.Д. в Транскона. Бесідники і бе­
сіди иці виступали слідуючі: 8-літня у* 
чениця і-ка Аина^епегівська від Укр. 
Роб. Діючої Ніколи в Транскона; від 
товариства ’Зл>КіГ ім. Рози Люксем-

тов. М Смнт; під укр роб бімсової 
М. Касіянчук; від ЦО К.

- Червоний Кобзар, найкрасші пісні .10
і Робітнича Читанка, часть 11...............10
І Біблія Капіталіста ..........
1 Жінка і соціяльне питане 
! Інквізиційні суди, з 11 образними .10
і 3 історії соціалізму ........
Чому позичали віру ..........

ВІД ВІДДІЛУ ЖЕНЩИН-РО- Хто такі комуністи 10
ЬІТНИЦЬ В ВІННІПЕГУ. пра"ди“у ‘ неправдиву віру .10

Жителі Марса ........
і Диктатура пролетаріату .................. 05
Хто такі комуністи ........
Нажне питане ...................
Золото і нужда в Америці .............. 05
Горе трупів і море крони та сліз .05 
Церква і радянська вдасть .
Межи людиною і маїАшою

має бути К.
на поміч голодуючим в радянських
релубликах. Вкінцм треба було прий- ми муаідн собі самі пояснювати. При- Мартин кис (Транскона ), Н. Мороз
ти з помічю нашим товаришам полі- x^ijxiM: Чи галішький народ рішав (Транскона), H. І уменюк (Трански­
тичним. ня тям в Сх. Галичині, котрі і про те, щоб вислали його до Канади на). К. Базалькевич (Трансконаї, М.

за збиранням $$? Відповідь була, що Андрусик (Вінніпег), І'евега (Тран-
I. Триліиський (Сент Боні-

Фін. секр. Відд. У.Р.Д.
в Вінніпегу.

.10 су.т-ка Даннлюк: від У.Р.Д. ше й до нині томляться в польських
тюрмах. Отже ця вся робота зябра- під словом старий край він розуміє скона),
ду досить богато часу, а в той же са- j загально всіх N краіиців так ь І али- фес), А. Кабан (їранскона), т*ка ІІо- 
мий час довг У.Р.Д. не тільки що не чин* як • на Великій Україні (На жарнюк (Транскона). В. Щур (Тран- 
вмениіався, кле ще збітьшався. При- : салі счинився сміх). Дальше питан- скона), Н. Балан, т-ка Струтинська 
ходів з У.р Д, в той час майже не- ня: Якої він України хоче, чи без і (Транскона). Марія Maндяк (Вінні- 
будо ніяких, бо всякі підприємства хлопа і пана, такої як вона є тепер, пег), А. І авралюк (Вінніпег), К. Да- ЖСНІЦИН-робітниць В Вінніпе- 
устроювані в користь голодуючих чи чи иншої? Назарук сказав, що тепер нильчук (І онор), Ck ,І.шильчу к (І о- І \, .ЩО В середу, ДНЯ 12. Bfрс- 
політ, вязнів відбувалися в У.Р.Д .Україна є хлопська і панів нема на мор), - Михаліна і Микола Миром СНЯ відбудуться О ГОД. 8-ІЙ 
безплатно. - Україні. (Опять повстав сміх.) Нам (Кілд), 1 Мандяк (Вінніпег), М. Ка- вечерОМ в Укр. Робітничім

А тепер приходить черга на спла-1якраз і про це розходиться, бо чо- сіянчук (Транскона), С. Катеринич 
ту довгу У.Р.Д. Постараймося отже, м>'ж би на Україні мали панува- (Вінніпег), М. Коваль (Кілд), Ґ. Брат- д ^
щоби довг був сплачений ще цего ти Посіяне ? чик- Василик (І онор), І Коваль СПІЛЬНІ?’
року. Лише $10.000 припадає на нас Коли спитали його як він пояснює (Кілд), М. Бричка (Вінніпег), М. Ан- 
укр. робітників в Вінніпегу, решту поміщену в У.1. відозву про На- друсик ( Вінніпег), 1. N і рик (Вінніпег) 
довгу, в сумі. $5,000, зобовязадись ціональиу Оборону", в якій між ин- "L М. Назар ( Порте дж ла Прері), Т.
сплатити товариші з провінцій. Я шим пишеться, що нам не про питан- ТрИлінський (Кілд). В. Щур (Тран- пп,ягпяшрнна ва...мг „_г_иі 
свято в це вірю, що довг буде спла- »«* Думати які порядки мають бути в скона). М. Дубас (Гонор), М. Калин. ' 1 ^ ‘

державі, але про те. шоби перше бу- Харко (Транскона), Г. Репетівський ЗЗЦ1ИН1 справи. ОиОВЯЗКОМ 
ті також мусите вірити в це : а коли j -Та держава. Питайте редактора (Транскона), И. мічманський (Тран- КОЖДОЇ ЖСН1ЦИНИ - робІТНИЦ) | 
увірите то й причииетеся до сплати "Українського Голосу ', а не ме- скона), І Мельничук (Вінніпег), II. прибути на цей МІТІНҐ. 
його. Наші товариші в радянських і в*1 • — відповів Назарук. Що до Соколовеький (Парол), І. Лемків 
1>епубликах боролися з своїми клясо- відношення інтелігенції до селян в (Вінніпег), т-ка Пінкелор (Транско-
amm ворогамй н.і кільканяікшнгьох 1 !чию, продоажав Назарук, на), В. І*ч шик (Вінніпег), і-к.і Іуб с ...
фронтах зовні і внутрі, але побілили ! то майже всюди це відношення ( Гонор), В. Ґаврилюк (Вінніпег), М ОарОЦ при нашім ВІДДІЛІ ОТВО-

: однакове, так само як і в кождім Боднар^ук (Кілд), т-ка Черняк (Тран- рИТЬСЯ

..........10
МАК) НА ПРОДАЖ: 4 крісла, 1 ро- 

кенчейр, стіл, нова машина до шнія 
(Тініер), кухня, вошетенд, маф, ков- 
нір (чиста лисиця), мале і велике ліж­
ка і т п. Продам дешево, бо внїзджа- 
ю до Злуч. Держав. Зголошуватись 
під ч.

оркестри
Відд. Ж.-Р. при Стов. У.Р.Д. в Вінні­
пег промондяла т-ка Бобове ька; від 
Жіночої о Відділу в Іст Килдонан 
т-ка Кулинич, а від філії У.Р.Д. в Іст 
Килдонан — тов. Корчинс ький. З де­
кламаціями від Укр. Роб. Діт. Ніколи 
в Транскона виступали слідуючі това­
риші і товаришки: т-ка Вовчими, Пін- 
ветора, Караколовнч, Су смик. Цюрко, 
Гумеиюк, т-ка Шандрук. З рольови- 

и Стефаніна Ду-

.10
Повідомляється всіх «укр.

............05

............05

737 Magnus Ave..05
.05

НА ПРОДАЖ преї арннй бую а ю 
на 6 кімиаі, велика літня кухня, аль- 
тана, добра вода, стайня на

Нова політика Совітської Росії .05 
На чиїм боці справедливість
Фармер і робітник ................
Кляса проти кляси ..............
Віра і громадські справи .................. 05

і Боротьба о сонце ...........................
; І Ірекрасно ілюстровані календарі 

"Новий Світ” з 1917-18 рр. мі­
стять нове календаріюм зі спо­
минами славних людйй і найваж 
нійші дати історичних подій. 
Завсігди важні по .......................

ЧИТАННЯ
ДИСКУСІЯ

Д5
ми співами виступай 
бяи і Геня Вовчииа. В англійській мо­
ві промовляв т. Кесиді з Вінніпегу.

Найбільше вражіння на присутних 
зробила промова маленької Репітів- 
ської, відіак товаришок Данилкж, 
Кулинич і Бобовеькоі. Згадані .то­
варишки своїми палкими й річевими 
промовами викликали бурю оплесків. 
Належні ь згадати також і про ту­
тешню укр. оркеЯ^у, що грала перед 
оТворснням і при закінченню кон­
церт -МІТІНГ).

кілька
штук худоби, великий кчриик з це­
ментованою підлогою на 200 курей. 

03 інкубатор; величина лота 50X 100, ви­
сокий паркан з дощок. Дім «положе­
ний в окрузі Форт Рудж, близько 
сіенарських шалів. Дуже відповідне 
місце до плекання курей, худоби і 

і свиней. Вартість цього дому ьино- 
3Q сить не менше як $фХЮ.ОО але тому, 

що властитель мусить виїдати з Він-

............05

........  .05
Після читання є також до

чений ще цего року. Але ви товари-

Повідомляється також всіх1 ’ жрнщин-робітниць, шо неза-
Замовляйіе ще нині і сійте зерно міпегу то можна купити цей дім ла 

нової науки, яка є найліпшим лікар- j$1,600.00. Досить великий 
ством на знищене закоріненої народ­
ної темноти.

опуст, ня- 
колиб хто заплатив всі гроші згори.

Інтсресоваиі ЗБОЛЯТЬ ЛІОЛОЦП И.ІТИЖ 
ся писемно Па адресу :

(і. Р. О. Box 1063
Winnipeg, Man.

тому, що рішуче вірили в свою- по-
О 9-ій год. нечерим закінчено мі- біду. Де нема віри в якесь розпо- ! Другім краю; це є тому, що дуже скона), М. Вудик (Транскона), Доня 

тіїїг спільною вечерою і танцями. мате діло, там закрадається знеохо- мало є інтелігенції, яка вміє орати Різник (Транскона), Товариш (Пор- 
На закінчення Заряд Укр. Роб. Дому чення і сумніви до дальшої праці й сіяти; я і самий того рода. Богато тедж ла ІІрері), Елисавета Волошин ^ ^ жсни.ини-побітниці шо

в Транскона складає щиру пролетар- j Товаришу між нас не сміє закра- укр. інтелігенції сидить по тюрмах (Керей), Н. Різняк (Тражкона), Фа-
ську подяку гонорськнм, портецьким. |стися ані знеохочення ні сумнів. На j тому, шоби забезпечитися від голодо- раон (Транскона), Мис Сарафим нс ЬМІЮТЬ читати И писати 
іст-килдонськнм, вінніпеїським і тран- j злість всім нашим класовим ворогам, н°* смерти на своїй рідній земли , (Транскона), А. Повадюк (Транско- ХОТІЛИ-б навчитись, хай ЗГО-

і І всім укр. чорносотенцям в Канаді по- ■ скінчив він. на>. Харенко (Транскона), Андрейчук ЛОШУЮТЬСЯ ДО ВІДДІЛУ В ССре-
тітям за їх численну присутність і за ’ кажім, що ми уміємо і що можемо. Відтак ми попросили Назарука, щоб (Вінніпег). М. Тийман (Транскона), 
жертви, які вони зложили. Всіх жертв ; Адже мн нашим укр. підпанкам нераз він лишив народ в спокою, та не ста- І І евега (Транскона). Харенко (Тран-
зібрано готівкою $519.10. З окрема | потрафляли вже налляти горячою са- Рввся о його визвіл. Ми не віримо скона),. Мосієнко (Транскона) ; М.

Ви знаєте, товариші, як ** панські обіцянки, а віримо в свою, Шмільський 95 ц.: Олена Купчак
силу. З такими, шо ні орють ні сі- 65 ц.; по 50 ц.: Францішка Завацька
ють працюючий народ розпишеться (Транскона), Майдзнюкова (Транско- І

ШКОЛА НЕГРАМОТНИХ.
Товариствам і кольпортерам вели­

кий опуст.
à і Много більших і менших книжок 

в осібнім списі.
Пишіть на адресу:

Nowyj Swit
Box 1092, Montreal, Que.

(73)
сконським товаришам, товаришкам МАЮ ДО вирентовання 3 або 4 

кімнати з водою і світлом. Зголошу­
ватись під ч.

ду вечером В Укр. Роб. Домі. 
Використайте нагоду!

Заряд Відділу. 908 Manitoba Ave.складаємо щиру Подяку т. М. Попо-Іла
вичови і т. Угринюковн. котрі вло- та вся укр. чорна сотня в Канаді ска-
жили не мало свого труду до прміо- ичліда Й скавулить на всі дійсні ро-
тоалетм цего концерт-мітшГу. Щира j бітнмчі організації в Канаді; ви зна- Раз на всегда, а панів Назаруків та на), Е. Соколове ький (Транскона),
подяка т.т юристам Відд. У Р.Д. в єте бо й чуєте від тих "патріотів" на йому подібних примусить вже й до М. Шмільський (Транскона), О. Ду fi­
ler Килдонан, бесідникам й бесіди^- кождім кроці, що, мовляв, Укр. Роб. такої роботи, яку вони будуть умі- іін (Транскона), М Блогий, Л. Лит- Робітниць при Стов. У.Р.Д. в

співакам, м\:ін- Дім таки пропаде Жиди заберуть, ти. На цім і закінчилося це віче. »нн (Транскона), 4’ Войвуд (Тран- ^інінпсґу відбудеться В субо- 
кантам; т.т. ЮрчииїНному, Майданю- Вони бажали собі цего ще від самого Ніхто не'вимахував тут кулаками, як скона), 1 Боднар (Сені Боніфес), В т дня вересня В ЛІБЕРТИ 
кови, Оробкови, Гладкому, До зови і початку будови У.Р.Д., бажають цего запаморочений допнеуватель писав в Дзьоник (Транскона), Настя Довгаиь ■ І * _ '.
Даскллюкови щира подяка за автомо-, і тепер. Але вони тільки бажають, своїй дописі помішеній в “У.Г."’, (Транскона), А. Рашкевич (Транско- ™ J (на розі улиць І Ірі- 
білі. які вони віддали нам да^юм до j і то дуже горячи і щиро бажають. Вюн. 113)» М- Кабан (Транскона), М. Галу- чард і Салтер)
нашого розпорядження; така-ж щир» А .ми казали і кажемо: якби свиня ро- --------- щак (Транскона), І О. (Транскона),

' Т- Даскалюк ^(Транскона), І. Бара-
нєцький, М Ііиіецький (Гонор),

Василик (Нарол), Текля (Го­
нор), Ева Дубас (Гонор), Імя 
нечитке, H. Н., В Вербенюк (Він-

По >10.00: Я Меті» (Трансконаї, М ніп«г>- А Лутеа (Транскона). т-ка
Лоза (Транскона), О. Боляховський

за шкіру.

ЗАВАВА!---------------- ТАНЦІ!
Заходом- Відділу Женщин-

цкм. жск.і«наіи|мм.

ЗАБАВА І ТАНЦІСПИС ІМЕН ЖЕРТВОДАВЦІВ, 
шо зложили свої жертви на сплат)’ у 
довгу Укр. Роб. Дому в Тражконі 

в день його створення.

Весь чистий дохід призначе­
ний на просвітні ціли органза-^ 
ції женщин-робітниць.

Першорядна музика. - По-
НОВІ КНИЖКИ! -

Німпонич (Вінніпег), » П. Угринюкі^^^*^^^**
(Вінніпег), П. О (Транскона). Д. .То- Шортедж ла Прерії. О. Когуч (Він- чаток О ГОД. 8-ІЙ вечером. 
ба й (Вінніпег), М Сніп (Транскона), Hintr>’ 1 с Кесиді (орт. О. В. Ю.) Ціни >ги кет і в : ДЛЯ мущин 40
К>. Люльчак (Вінніпег), Д. Зтбнк L К>пчак (Транскона): М. Вербенкік ц для ЖЄНШИН 25 ц
(Транскона). С. Нашкеннч (Транско- 45 ц : "° 40 Т. Романець (Тран- : : : св0.
на) , по $7.00: Данилюкові (Транско- скона). Валентина Ґевега: Тем. Бала- . Р л Са КЛІ 4 " С" 
на). Дутчині (Транскона); по $5.00: 6аи (Транскона) 35 и.: по 30 и.: т-ка . •* знакомих. Иамятанте субо- 
Аика Тричнська (Транскона) А Mo- Ринкове ька, ф Варта; по 25 .і А та, 15. вересня, ЛІберти Темп’л
роз (ТЬанскона), В Панчук (Війні- °сінськ,<й (Транскона). Ольга Вой-
пет). Н Федак, (Вінніпег). А Хома “>д А -Ь«ннк (Транскона). L Па- —,
(Вінніпег). М. Бортей (Килдонан). невнИк (Транскона). Анна Ворончак ^—
тов. і т-ка Нропак (Килдонан), М. (Транскона), Н. Василик (Нарол), Т-
Мойсей (Транскона). І. Навізівськнй Тимчншин (Кіід), Н. Мельник (Він-
(Вінніпег). М. Змійовськнй (Вінніпег), ншег>- МаР‘" Kobuvhbk (Вінніпег).
П. Смеречанськнй і М. Кащак (оба з МаРиі Сабунчак (Вінніпег), і-ка Кра-
Вінніпегу). Н. Зубик (Грені Пойнг), ш""ич (Транскона). Кракхтович
Р Німітович (Вінніпег), В. і К Че- (Транскона). А, Лкова (Транскона). . 
ревкн (Транскона). М. Попович (Він- ^ Баранецка (Транскона). Олекс., 
ніпег), І Вербіцький (Транскона). Т. с'мчин. Гоїіпвата (Транскона)
Кхльчниькнй (Вінніпег), т-ка Г. Пан- А Краснопера (Транскона), Цечит- 
чук (Вінніпег), С Д>6ас (Транскона). киЯ' А КожТш<* (Транскона), С. IL 
Чабанюк (Транскона). С. Унглрмн Кожушок (Вінніпег). І. Дзнндрз 
(Трансконаї: по Я00: М. Нааізівскка (Транскона); безіменних $15.85; дріб- 
(Віннісг), Ф. Скнтицька (Вінніпег), иа “<и“па $25.00. Разом всіх жертв 
по $2.00: В. Бабпк (Іст Килдонан), в,ииичЛО $519.30.
Данмльчук (Лакпорт), Д. Сма.гь (Він- Комітет БТ10ВН >»Р Роб. Дому в 
ніпег), М. Комароеськнй (Вінніпег). Транскона складає шмру подвку всім 
Марія Пмреан (Вінніпег Біч), L Ko- жертводавцям, 
зоріз (кт Килдонан). L Кулкчицьшй 

— — Winnipeg, Man- |j t Вінніпег). L Пастух (Вінніпег), П
....................‘Голожчук (Кмлдонан), т-ка О. Кули-1

Вже вийшли з друку і продаються в редакції “У. Р. В." 
слідуючі нові книжки:

ТАРАС ШЕВЧЕНКО В СВІТЛІ ЕПОХИ*—
А. Річицький. Видання “Космоса”, 200 сторін 
друку, на добрім папері І в гарній твердій о-
праві. — Ціна .....................................................

ЮДА — робітнича драма в 5-ох діях, написав Є- 
рих М юз гам. Видання “Космоса", 128 сторін 
друку, на добрім папері І в гарній твердій о-
праві. — Ціна ................................. ............ ..

ВЕРХИ (поезія), написав Юліям Шпол, 48 сторін,
друку. — Ціна ....................................................

ДВАНАПЦЯТЬ — драма в 5-ох діях з життя пов­
елим ої ватаги в Східній Галичині в місяці жов-

написав

.75

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ Вийшла з друку і продасть ся цікава книжочка п. н.
одиноку українську робітни­

чу газету в Галичині ПЕРШ І РАДЯНСЬКА ВЛАДА.
ЗЕМЛІ) ІВОЛГ' Єсли хочете знати як відносить ся большевицька 

до церкви, до справ віри, до церковних шлюбів, до хра­
мів, если хочете знати кому служить церква і попи та 
чому попи так скажено виступають проти большеви- 

цької влади, то прочитайте сю брошурку, яка 
коштує лише 5 центів.
Замоменя слати до:

влада
тні-листопаді 1922 р. — Написав М. Ірчан 

БЕЗРОБІТНІ — драма в 3-ох діях. Написав М. Ірчан 
IX БІЛЬ — драматичний етюд в 1-ій дії. Написав

Л0 Виходить раз на тиждень.

Передплата для Канади І 
Злуч. Держав $2.00 річно.

Гроші посилати в регістро- 
ванім листі на адресу: '

• Zf.MT.IA I W0LIA", 
Lwiw (Lemberg), > 

ці. Rusks 3, East Galicia.

Л0

М. Ірчан. — Ціна .10
НЕЖДАНИЙ ГІСТЬ — драматичний етюд в 1-ій 

дії. Написав М. Ірчан. — Ціна ........................ .10
Замовлення разом з грішми слати на адресу:

UKRAIMIAH LABOR HEWS 
Cor. Pritchard A McGregor Sts ,

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard A McGregor Sts , 

Winnipeg, M«n
A

3.1 ред Укр Роб. Дому 
» Тражкона.

ЛОВІ КНИЖКИ! - ЛОВІ КНИЖКИ!
Товариші! Гіамятайте, шо в свідомости наша сила», 

а свідомість здобувався з книжок. Кождий робітник по­
винен збільшити свою бібліотеку і свідомість слідуючи­
ми новими книжками:

ЩО ТАКЕ ВСЕСВІТНИИ СОЮЗ РОБІТНИКІВ —
обнимае 80 сторін друку, ціна лише ...............

ПОРАДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ — написав О.
Синявський; ПО сторін друку, ціна ...............

ЧЕРВОНА ЗОРЯ (утопія) — написав А. Богданов;
150 сторін друку, ціна .........................................

Замовлення разом з грішми слати до:

20 ц.

35 ц.

25 ц.

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard & McGregor Sts, Winnipeg, Man.

.î „j,

'‘‘УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКТИ . СЕРЕДА, 11 ВЕРЕСНЯ 1МЗ.С горста 4. Число 73.
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